
 

 
 
 
 

Repertorium 
 

 

 

 

Pfarrarchiv 
 

Burgen – St. Sebastian 
 

 

 

 

deponiert im 

Bistumsarchiv Trier 
 

Abt. R 1100,103 

Nr. 1-191 
 

 

 

 

 

1. Ausgabe  

Nr.  (   /5) 
 

 

 

 

 

 

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, November 2013 



 

 

 

 

Inhalt: 
 

 

 

Vorwort zum Pfarrarchiv 

 

I. Pfarrgeschichte……….………………………………….……………....S. I-II 

II. Bestandsbemerkungen………………………………….………….……....S. II 

III. Series Pastorum..………………………………………...……………..…S. III 

IV. Priester aus der Pfarrei………………………………..…………………..S. III 

V. Sonstiger Bestand im BATr………………………………………...…S. IV-V 

VI. Literatur…………………………………………………………………...S. V 

 

 

 

 

 

Bestand 

 

 

B/ Akten 

 01. Die Pfarrrei im Allgemeinen ……………………………............S. 1-3 

 02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere relig. Denkmäler…..…S. 4-7 

 03. Kircheneigene Gebäude………………………………………...….S. 8 

 04. Kirchengemeinde……………………………………………….S. 9-10 

 05.  Pfarrklerus………………………………………………………...S. 11 

 06. Diensteinkommen des Pfarrers…………………………………...S. 12 

 07. Kirchendienst und Personal……………………………………....S. 13 

 08. Schule……………………………………………………………..S. 14 

 09. Sakramente und Liturgie…………….………….…………......S. 15-16 

 10. Pastorale Betreuung………………………………………………S. 17 

 11. Caritas und Sozialarbeit…………………………………………..S. 18 

 13. Vermögensverwaltung………...……………………………....S. 19-36 

 

C/ Amtsbücher …………………………………...………………….…S. 37-42 

 

D/ Karten und Pläne………………..……………………………………....S. 43 

 

H/ Archivfremd …...………………..……………………………………....S. 44 

 

 

 

 

Kreuzindex …………………………………...………………..………..... S. 45-53 



PA Burgen-St. Sebastian R 1100,103 

 I 

 

I. Pfarrgeschichte 
 
Burgen wurde zum erstenmal urkundlich erwähnt 928 in einem Prekarievertrag 
(Landleihe-Vertrag) und war Filiale der Stiftspfarrei Müntermaifeld. In der Regel war 
ein Präbendat von Bischofstein mit der Seelsorge betraut, die beiden Kapellen in 
Bischofstein gehörten ebenfalls zur Pfarrei Burgen. Im Jahre 928 schloss der Herzog 
Giselbert von Lothringen den Vertrag mit dem Trierer Erzbischof Routger ab, in dem 
erstmals dann auch der Ort „Burg in der Maifelder Graftschaft“ erwähnt wird. Sein 
Nachfolger Erzbischof Routbert erklärte, das Kollegiatsstift Münstermaifeld habe unter 
seinem Vorgänger die umliegenden Dörfer besessen, darunter auch Burgen. Nach einem 
Güterverzeichnis des Kollegiatsstiftes Karden aus dem 12. Jahrhundert besaß die Kirche 
in „Makena“, die zu dem Stift gehörte, in „Burgena“ einen Weinberg. Das 
Münstermaifelder Stift bezog seit 1305 aus Burgen den Zehnten.  
 
In der Taxa generalis wird Burgen 1330 noch als Kapelle bezeichnet, auch 1557 im 
Reichssteuerverzeichnis. Aber spätestens 1627 muss Burgen eigene Pfarrei gewesen 
sein, da ab diesem Jahr sowohl das Taufbuch, als auch das Heiratsbuch einsetzt; 1655 
und 1680 in den Visitationsprotokollen erscheint Burgen als eigenständige Pfarrei. Wie 
aus einem Visitationsprotokoll des Jahres 1767 hervorgeht, war der Märtyrer St. 
Sebastian der Pfarrpatron, als zweiter Patron wurde der hl. Laurentius verehrt. 
 
Durch den Baybach wird der Ort Burgen in zwei Teile getrennt, der Ortsteil rechts des 
Baches trägt den Namen Rom.  
 
Aus dem Lagerbuch (vgl. Nr. 172): Die Pfarrkirche ist 1768 erbaut, von der früheren ist 
bloß der Chor, die jetzige Sakristei (vierteiliges Kreuzgerippegewölbe) geblieben; die 
Bauformen verweisen ins Jahr 1550. Der Turm ist 1829 erbaut.  
1765 ist das wichtigste Jahr in der Baugeschichte der Kirche. Damals erhielt der 
Baumeister Johann Neurohr aus Boppard den Auftrag, an den frühgotischen Chor ein 
neues Kirchenschiff anzubauen. Damals erwarb man auch eine mächtige 
Kreuzigungsgruppe aus dem Kloster Stuben. Die Kirche wurde dann 1768 feierlich 
eingeweiht. In den Jahren 1827/28 baute man den heutigen Westturm. Im Jahre 1901 
wurde durch den Trierer Bischof Michael Felix Korum der Nazarena-Hochaltar feierlich 
konsekriert. Eine gründliche Renovierung erfolgte dann wieder 1934, eine grundlegende 
Umgestaltung dann wieder um 1960.  
 
Zur Pfarrei gehört auch die Kapelle zu Bischofstein. Die unterhalb der Burg 
Bischofstein gelegene Kapelle Unterbischofstein ist eine uralte Stätte christlichen 
Glaubens. Die der schmerzhaften Muttergottes geweihte Kapelle war früher ein 
bekannter Wallfahrtsort, zu dem viele Prozessionen pilgerten. Unbewiesen ist die 
Annahme, dass hier bereits im 4. Jahrhundert eine weitere Kapelle gestanden haben soll. 
Erstmals urkundlich erwähnt ist die Kapelle in einem Dokument des Münstermaifelder 
Probstes Ingebrand, Vorsteher der Klöster Münstermaifeld und Karden, von 1228, in 
dem von einer „memorie“ (Jahrgedächtnis) in der „Kapelle oberhalb des Berges bei 
Burgen an der Mosel“ gesprochen wird. 
Die Mauern des Chores sind im romanischen Stil (12. bis 13. Jahrhundert) gebaut, 
dessen Kreuzgewölbe stammt aus dem 14. Jahrhundert. 
Während des Dreißigjährigen Krieges wurde die Kapelle durch einen Brand stark 
beschädigt, während der Revolutionskriege entstanden ebenfalls große Schäden, der 
Verfall nahm weiter stetig zu. Pfarrer Franz Xaver Fischer erwarb dann 1883 das kleine 
Gotteshaus und ließ sie gründlich renovieren. Die Bischöfliche Behörde erlaubte dann 



PA Burgen-St. Sebastian R 1100,103 

 II 

auch, ab 1883 dort wieder Gottesdienste abzuhalten. Die feierliche Einsegnung erfolgte 
dann am 20.11.1883.  
 
Oberhalb der Kapelle liegt die Burg Bischofstein. Im Jahre 1259 wurde von Erzbischof 
Arnold II. von Trier der Bau der Burg begonnen. Auch hier sind interessante Details 
und die Geschichte der Burg näher beschrieben in der von Herrn Theuer 1978 
angefertigten Veröffentlichung (siehe unter Literatur sowie Veröffentlichung selbst in 
der Chronik unter Nr. 161).  
 
 

II. Bestandsbemerkungen 
 
Das Pfarrarchiv Burgen wurde im Februar 1996 an das Bistumsarchiv als Depositum 
übergeben. Die Abgabe belief sich damals auf 6 Kisten, lfm unbekannt.  
Im Dezember 1993 und im Januar 1995 wurde der Bestand durch schlimme 
Hochwasser vor Ort sehr stark in Mitleidenschaft gezogen. Aufgrund unzureichender 
Lagerung vor Ort durch diesen Wasserschaden kam es vermehrt zu Schimmelbildungen 
und Verblockungen. Vermutlich sind aufgrund des Wasserschadens viele/einige ältere 
Archivalien nicht mehr vorhanden, denn der vorliegende Bestand enthält überwiegend 
neueres Schriftgut aus dem 20. Jahrhundert und nur ganz wenige ältere Akten. In der 
Restaurierungswerkstatt des Club Aktiv (Trier) wurde der Bestand im Jahre 2012 
heruntergetrocknet (Vakuum-Trocknung). Vor dem Auskehren und weiteren Reinigen 
sowie Umbetten der Akten in entsprechende Mappen durch den Club Aktiv fand eine 
Bewertung des Bestandes durch das Bistumsarchiv Trier statt.  
Kassiert wurden aufgrund des Erhaltungszustandes bzw. unter archivarischen 
Gesichtspunkten: 

- Kassenbuch 
- Belege ab 1920 
- Jahresrechnungen 1970 und 1971 
- Voranschläge und Revisionsprotokolle 
- Erwachsenenbildung 1980er Jahre 
- Belege zur EWB 
- An- und Abmeldungen 
- Protokollbuch des Kirchenvorstandes ca. 1849-1959 

 
Belege ab 1921 (die jedoch kaum vorhanden waren) wurden, soweit sie keine 
nennenswerten Anschaffungen enthielten, auch generell kassiert. Bei größeren 
Anschaffungen (z. B. Paramente) wurden die Belege entnommen und den jeweiligen 
Betreffen zugeordnet.  
 
Das gedruckte Werk „Nobilitas Trevirensis Immediate Libera Imperii“ (1728)  wurde 
dem Bestand entnommen und in die Bibliothek des Bischöflichen Priesterseminars Trier 
gegeben.  
 
Die Verzeichnung des Pfarrarchivs erfolgte nach dem 2008 überarbeiteten Aktenplan 
zur Verzeichnung von Pfarrarchiven im Bistum Trier mit dem Computerprogramm 
BISMAS. Der Bestand besteht aus 191 Nummern und trägt die Signatur R 1100,103. 
Die Archivalien lagern in 26 Archivkartons in der Außenstelle Duisburger Hof in 
Ruwer-Eitelsbach und können nach 1 bis 2-tägiger Vorbestellung in der Hauptstelle 
Jesuitenstr. eingesehen werden.  
 



PA Burgen-St. Sebastian R 1100,103 

 III 

 

III. Series Pastorum 
 
1586   Jakob Drotting 
1627-1630  Stephan Nollen 
1631-1639  Paul Artopäus (= Becker) 
1640-1659  Johannes Messat 
1659-1667  Stefan Vogt, +03.05.1667 (laut Chronik: Grab und Grabstein in  
        der Kirche) 
1667-1676  Ludwig Wolfgang Wellius, Pastor in Burgen und Vikar in  
    Bischofstein, +01.02.1676 (laut Chronik: Grabstein  
        in der Kirche) 
1676-1697  Hugo Münch  
1698-1712  Franz David Meyer 
1712-1733  Johannes Thielen 
1733-1760  Johannes Windheuser 
1760-1783  Johann Wendelin Metzen 
1784-1805  Anton Braun 
1805-1823  Michael Josef Scheuren 
1824-1843  Johann Nikolaus Hoff 
1844-1856  Johann Neurohr 
1856-1866  Franz Josef Gerz 
1866-1886  Franz Xaver Fischer 
1886-1896  Karl Lonz 
1897-1911  Gerhard Thomé 
1911-1913  Ludwig Josef Ignaz Bringmann 
1913-1932  Johann Wiegelmann 
1932-1956  Anton Krieger 
1956   Peter Koster 
1956-1963  Arnold Heinrich 
1963-1988  Johannes Dott 
1988-   Martin Röhrig 
 
 

IV. Priester aus der Pfarrei  

 
● *1766  Dahum Johann, geweiht 1794 Trier, +1811 
● *1804  Knöppel Nikolaus, geweiht 1830 Trier, +1868 
● *1832  Corzilius Johann, geweiht in London, Priester der Erzdiözese  
   Westminster, Missionspriester an der deutschen Kirche St.  
   Bonifacie, +1881 in Montabaur 
● *1844  Jung Johann, geweiht 1869 Trier, +1925 
● *1852  Endres Matth. Josef, geweiht 1879 Innsbruck, +1913 
   vgl. hier auch Endres’sche Stiftung; auch: BATr Abt. 61 –  

   Bischöfl. Konvikt 

● *1894  Schneider Peter, geweiht 1919 Trier 
● *1942  Führ Josef, geweiht 1979 Trier, Missionar in Brasilien 
 



PA Burgen-St. Sebastian R 1100,103 

 IV 

 

V. Sonstiger Bestand im Bistumsarchiv 
 
Abt. 32 Nr. 312 Archidiakonat Karden 
   Abschrift Bulle Papst Clemens XI: Collation der St. Stephans- 
   präbende in Bischofstein, Pfarrei Burgen, an Bernard Otto nach  
   dem Verzicht des Johann Stumph 
 
Abt 32,1 Nr. 50 Urkunden des Archidiakonates Karden 
 
Abt. 40   Visitationsprotokolle 1772ff., 1830 ff.; hier Burgen: ab 1680 
 
Abt. 50,54 Nr. 13 Steuern, Zöller und Münzwesen: Arbeit über das Steuerwesen im  
   Erzstift Trier von Josef Becker (Dechant Mastershausen);  
   Schatzungsheberegister der ehemals dreiherrischen, jetzt  
   trierischen Ortschaften Senheim, Senhals, Grenderich, Beltheim,  
   Sabershausen, Zilshausen, Lahr, Lieg und Burgen; Quantum  
   Simpli und Reparationsstatus im Erzstift Trier (1782) 

 
Abt. 52 Nr. 603:  Pfarrakten französische Zeit 1802-1821 
 
Abt. 70 Nr. 994- Pfarrakten nach 1821ff. 
1000   Schriftwechsel Generalvikariat – Pfarrei  
 
Abt. 95 Nr. 323 sog. Hommer’schen Bände zur Geschichte der Pfarrei, 
   ausgewertet von de Lorenzi  
 
Abt. 122 Nr. 11 Fragebogen 1846/47 über den Bau und Zustand der Kirchen  
   und Kapellen sowie deren Inneinrichtung 

 
R-BGV Nr. 1030,  Bausachen der Kirchengemeinden:  
Nr. 1416-1417  Burgen (mit Kapelle Unterbischofstein) 1966-1979 
 
R-BGV 1 Nr. 32,  Akten des BGV Trier – Änderungen in der Pfarrorganisation 
Nr. 86   des Bistums Trier 
 
R-BGV 6 Nr. 26 Akten des BGV Trier – Bistumsbauten ohne Schulen 1947-1994 
 
R-BGV 7 Nr. 129,  Akten des BGV Trier – Jahresrechnungen 1949/50, 1958/59, 
Nr. 1227  Haushaltspläne 1966-1970  
 
R-BGV 9 Nr. 261 Akten des BGV Trier – Pastorale Dienste ca. 1898-1991 
   hier: Benediktionen (Gesuche der Pfarreien um Erteilung von  
   Vollmachten zur Benediktion von Kirchen und Kapellen),  
   Glockenweihe 1951 
 
R-BGV 10 Nr. 439,  Akten des BGV Trier – Pastorale Dienste ca. 1844-2004 
Nr. 459  hier: Borromäusverein 
 
R 1100,21 (PA Wintrich) Nr. 62, Nr. 661 
 
R 1100,42 (PA Hatzenport) Nr. 476  Testament des Pfarrers Johann Windhauser,  
   Burgen, unvollständig  (1760) 



PA Burgen-St. Sebastian R 1100,103 

 V 

 
sowie Kirchenbücher: 
 
Burgen - St. Sebastian 

Zuständiges Standesamt 56330 Kobern-Gondorf 
 
Fb 1 1600-1798 (E. Pies, 1995) 
Fb 2 ca. 1790-1930* (Pfarrei) 
Fb 3 ca. 1800-1950* (Pfarrei) 
 
 Taufen Heiraten Sterbefälle 

Kb 1 1627-1691 Kb 1 1627-1663 
   1665-1688 
Kb 2 1691-1733 Kb 2 1692-1733 Kb 2 1697-1733 
 1714-1727 
 (Illeg.) 
Kb 3 1733-1798 Kb 3 1733-1798 Kb 3 1733-1798 
Kb 4a 1799-1899 
Kb 4b 1900-1928* 
Kb 5 1798-1801 Kb 5 1802 Kb 5 1798-1866 
 1803-1852  1805-1867 
 
* bedeutet Datenschutz, diese Bücher werden   n i c h t   ausgegeben! 
 
hier vgl. Hausmarken in Kb 1 und in Kb 2 
Firmungen in Kb 5 
Volkszählung 1871, Hausregister ca. 1920 in Fb 2 
 
 

VI. Literaturauswahl 
 
● Handbuch des Bistums Trier 1952, 20. Auflage (Trier 1952). 
● Philipp de Lorenzi, Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der Diözese Trier 
(Trier 1887), Band 2 (Regierungsbezirk Koblenz ), S. 364-366. 
● Burgen im Zentrum der Moselburgen 928-1978. Aufgezeichnet anl. der 1050-
Jahrfeier von Lorenz Theuer (vgl. im PA Burgen in der Chronik, Nr. 161) 
● Winfried Schorre & Christa Becker, Burg Bischofstein an der Mosel, Koblenz 2002 
 
 
Ordnungsabschluss November 2013     Jutta Wczulek 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 1

 

B/01. – Die Pfarrei im Allgemeinen 
 

0001 
B/01.01.00. 
Titel: Chronikalisches und geschichtliche Sammlungen über die Pfarrei 
Enthält: Prozessionsordnung, Kirchenordnung, Heiligenhäuschen und Bilderstöcke, 
Series Parochorum ab 1627, Beschreibung der Pfarrei (u. a. Pfarrkirche und deren Möbel, 
Pfarrhaus), Visitationen, Volksmissionen und Läuten der Glocke, Priester AUS der Pfarrei 
(die aus Burgen stammen), Nennenswerte Persönlichkeiten, die aus der Pfarrei 
hervorgegangen sind, Hl. Kreuz-Partikel und sonstige Reliquien, Burgen nach seinen 
weltlichen Verhältnissen betrachtet (u. a. auch: Urkundenabschriften ab 1154!) 
Darin: Wohltätige Stiftungen für Studierende und für weltgeistliche Jungfrauen, 
Endres'sche Stiftung, sowie: Johann Gergen, Vikar in Köln-St. Andreas, stiftete in seinem 
Testament vom 17.06.1676 zwei Kapitalien an die Pfarrei Burgen. Von diesen Zinsen 
sollen Verwandte der Linie des Bruders Castor Gergen aus Burgen bedient werden. 
Datierung: 1154/00/00 - 1883/00/00 
Umfang: 1 dünne Mappe mit lauter losen Blättern 
 
 
 

0002 
B/01.01.00. 
Titel: Dokumentation über die Flesche-Mühle in der Zivilgemeinde Burgen an der Mosel 
und über ihre Bewohner, die Verwandten der Dienerin Gottes, Mutter Maria Rosa 

Flesch, Gründerin der Franziskanerinnen von Waldbreitbach, angefertigt von Pfr. 
Johannes Dott (Pfarrer in Burgen, Juli 1988) 
Datierung: 1988/07/00 
Umfang: 1 dünne Mappe 
Bemerkung: Die dort als Anlage unter B) bezeichneten Farbfotos lagen der 
Dokumentation nicht bei 
 
 
 

0003 
B/01.02.00. 
Titel: Urkunde über die Umpfarrung dreier Gehöfte (Anton Nick, Hans Josef Nick und 
Werner Gräfrath) aus der Pfarrei Burgen in die Pfarrei Lütz sowie Umpfarrung Anwesen 
Ostermann sowie Rotherhof und Österhof in die Pfarrei Müden 
Datierung: 1961/00/00 - 1964/00/00 
Umfang: 1 dünne Mappe 
 
 
 

0004 
B/01.04.00. 
Titel: Visitationen 
Datierung: 1845/00/00 - 1984/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 2

 

0005 
B/01.05.00. 
Titel: Schriftwechsel des Dekanates Obergondeshausen 
Enthält: Pastoral-Konferenzen des Dekanates Obergondershausen (Protokolle), 
Rundschreiben der Bischöfl. Behörde an das Dekanat, Zustand der vakant gewordenen 
Pfarreien Macken, Obergondershausen, Burgen 
Darin: Armutsattest der Pfarrer des Dekanates (1875) 
Datierung: 1871/00/00 - 1894/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0006 
B/01.08.00. 
Titel: Bischöfliche Rundschreiben/Verordnungen/Hirtenworte 
Enthält: z. B. Gottesdienst an Feiertagen, Kirchenbücher, Heimexerzitien, Fliegeralarm, 
Adveniat, Kirchenkollekten,  
Darin: auch: Fahnensegnung: Kriegerfahne des Kriegervereins, Fahne der Marianischen 
Jungfrauen-Kongregation, Fahne des Bürgervereins 
Datierung: 1727/00/00 - 1944/00/00 
Umfang: 1 dicke Mappe 
 
 
 

0007 
B/01.08.00. 
Titel: Schriftwechsel allgemein sowie Pfarrei - Bischöfl. Generalvikariat 
Enthält: Bischöfliche Rundschreiben/Verordnungen, z. B. Pfarrdotalgüter, 
Kirchenrechnungen betreffend. Des Weiteren allgemeiner Schriftwechsel: Erhönung 
Organistengehalt, Verpachtung der Pfarreigüter, Läuten der Schulglocke, Kauf/Verkauf 
von Parzellen/Weinberg, Büdget (1877), Dispense (1872, 1886), Statuten des Krieger-
Vereins Burgen (1876), Ernennung und Besoldung von Moritz Hentgen zum Küster der 
Pfarrei Burgen (1884), Kaufverhandlungen: die Eheleute Johann Laux, Winzer, und 
Katharina Kaufmann, verkaufen der Kirchengemeinde Burgen eine Wiese "auf dem 
kleinen Esel" (1866), neuer Seitenaltar (1875) und Hochaltar (1899), Innenanstrich der 
Pfarrkirche, Verpachtung der sogenannten "Simon et Juda Höfer-Wiese" (1830), 
Messestiftungen (1825-1860), Kaufbriefe und Quittungen über Güterkäufe 
Darin: auch: Testament des Pfarrers Karl Franz Xaver Fischer: er vermacht dem 
Kirchenrechner Arnold Schmitt zu Burgen sein ganzes Mobiliar und Immobilien 
(1883/06/20) 
Datierung: 1871/00/00 - 1894/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 3

 

0008 
B/01.09.00. 
Titel: Schriftwechsel Varia 
Enthält: Etat Pfarrkirche, Ewiggebet, Versicherungen 
Datierung: 1878/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0009 
B/01.09.00. 
Titel: Antrag der Kirchengemeinde zur Aufstellung von Hinweisschildern für kath. 
Gottesdienst an der B 49 
Datierung: 1965/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 4

 

B/02. – Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler 
 
 

0010 
B/02.01.00. 
Titel: Verzeichnis der im Besitz der Pfarrei Burgen befindlichen Kunstwerke und 
Altertümer 1927, Verzeichnis der Möbel der Pfarrkirche (1874), Akten betr. Veräußerung 
eines Reliquiariums (Agraffe), um aus dessen Erlös eine neue Orgel finanzieren und 
anschaffen zu können (1876-1896), Disposition und Beschreibung der neuen Orgel 
(Orgelbauer Joh. Schlaadt, Waldlaubersheim) 
Enthält: Series Parochorum (ab 1627) 
Darin: Grundriss Altar (M 1:20) 
Datierung: 1874/00/00 - 1927/00/00 
Vorlaufzeit: 1627/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0011 
B/02.01.00. 
Titel: Umbau/Neugestaltung der Pfarrkirche Burgen: Einbau Orgelempore (u. a. statische 
Berechnung), Neugestaltung Innenraum, Wendeltreppe, Architektenvertrag, Vorentwurf 
zur Erweiterung 
Enthält: Grundrisse  und Querschnitte alter Zustand Pfarrkirche Burgen (M 1:100) 
(1965), Grundrisse, Außenansichten und Querschnitte neuer Zustand Pfarrkirche Burgen 
(M 1:100) (1965) 
Darin: Schriftwechsel bzgl. Altar- und Kirchenkonsekration (1939, 1966), Urkunde über 
die Errichtung des Pfarrverbandes Kobern (1972) 
Datierung: 1964/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: siehe auch Nr. 13, Verweis unter D/Karten und Pläne 
 
 

0012 
B/02.01.00. 
Titel: Umbau/Neugestaltung der Pfarrkirche Burgen: Kostenvoranschläge und Angebote, 
Leistungsverzeichnisse, Vorentwurf zur Neugestaltung, Bauantrag für die 
Erweiterungsarbeiten, Wendeltreppe, Empore 
Enthält: Plan der Wendeltreppe (M 1:20) 
Datierung: 1964/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: Verweis unter D/Karten und Pläne 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 5

 

0013 
B/02.01.00. 
Titel: Renovierungsarbeiten an der Pfarrkirche Burgen, u. a. Chorumgestaltung 
Enthält: Grundrisse  und Querschnitte alter Zustand Pfarrkirche Burgen (M 1:100) 
(1965), Grundrisse, Außenansichten und Querschnitte neuer Zustand Pfarrkirche Burgen 
(M 1:100) (1965) 
Darin: Kostenvoranschläge zur Anschaffung von Kirchenbänken 
Datierung: 1965/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: siehe auch Nr. 11; Verweis unter D/Karten und Pläne 
 
 
Inventare siehe Nr. 42 

 
 

0014 
B/02.01.01. 
Titel: Instandsetzung/Umbau Pfarrkirche Burgen  
Enthält: Orgel, Instandsetzung Pfarrhaus (u. a. nach dem Hochwasser 1926), Glocken, 
Ausmalung/Außenanstrich der Kirche, Umbau Pfarrhaus, Heizung, Wartungsvertrag 
zwischen kath. Kirchengemeinde Burgen und Glockengießerei Mabilon & Co. bzgl. 
jährlicher Wartung der Glocken (undatiert) 
Darin: Grundriss der Pfarrkiche Burgen (M 1:100), undatiert 
Datierung: 1881/00/00 - 1938/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0015 
B/02.01.01. 
Titel: Friedhof: Gebührenordnung, Friedhofsordnung, Verkauf des Lehrerhauses (1966), 
Anschaffung zweier neuer Chorfenster (1949), Glocken, neue Heizung mit 
Zusammenstellung der Rechnungen und Quittungen zum Heizungsbau (1934), 
Glockenläuteanlage, Anschaffung einer neuen Turmuhr 
Enthält: Schriftwechsel, Rechnungen und Belege, Kostenvoranschläge 
Darin: Plan Friedhof (M 1:100), Plan Tür zur Turmstube (M 1:1 sowie M 1:10) 
Datierung: 1934/00/00 - 1978/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: Verweis unter D/Karten und Pläne 
 
Glocken siehe auch Nr. 18 

 
 

0016 
B/02.01.01. 
Titel: Innenrestaurierung/-renovierung Pfarrkirche Burgen: Blitzschutzanlage, 
Restaurierung Wandbild und barocke Innenausmalung, Außenrenovierung des Turmes am 
Kirchenschiff, Malerarbeiten, Dachdecker- und Klempnerarbeiten, Hausbockbefall 
Pfarrkirche 
Enthält: Leistungsverzeichnisse, Baugenehmigungen, Schriftwechsel, 
Architektenverträge 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 6

 
Darin: Paulinus von 1966 bzgl. Weihe der Pfarrkirche; Pläne: Grundriss Pfarrkirche 1958 
(M 1:100) von Bauleiter E. Poschmann (Burgen), Schnittzeichnung (M 1:20), Fotos: 
Innenansichten Pfarrkirche, Außenansicht Pfarrkirche, Deckenmalerei, Statue; 
Bleistiftzeichnungen: Wangen am Beichtstuhl, St. Sebastian, St. Wendelin, Renovierung 
der beiden seitlichen Chorfenster, Treppenaufgang, Altäre, Außenwandsanierung 
Datierung: 1941/00/00 - 1986/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0017 
B/02.01.01. 
Titel: Renovierung Pfarrkirche Burgen 
Enthält: Rechnungen, Angebote, Belege zu: Fenster, Einbau einer Empore, Altar für die 
Pfarrkirche 
Darin: Pläne: Plattenbelag in der Pfarrkirche, Wendeltreppe, Spindeltreppe, Empore 
Datierung: 1954/00/00 - 1967/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: Verweis unter D/Karten und Pläne 
 
 
 

0018 
B/02.01.01. 
Titel: Orgel  
Enthält: Rechnungen zum Umbau der Orgel, Einweihung der neuen Orgel (1966), 
Disposition der Orgel, Orgelprospekt (Maßstab 1:25) 
Darin: Zwei Artikel aus "Die Auslese. Zeitschrift für Offerten auserlesener Firmen des 
kirchlichen Bedarfs" (1972):  Hermann J. Busch, Anton Bruckners Tätigkeit als 
Orgelsachverständiger sowie Karl Zender, Über Glockenstühle 
Datierung: 1956/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
Glocken siehe auch Nr. 15 

 
 

0019 
B/02.01.01. 
Titel: Orgel  
Enthält: Kostenvoranschlag für eine neue Orgel  der Orgelbaufirma Hubert Elsen (1961), 
Kostenvoranschlag zum Umbau der Orgel der Orgelbaufirma Eduard Sebald (Trier) sowie 
der Orgelbaufirma Helmut Seifert (Köln) 
Darin: auch: Reparatur des Pfarrhauses (1926), Rechnungen und Belege 
Datierung: 1961/00/00 -1964/00/00 
Vorlaufzeit: 1926/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 7

 
 

0020 
B/02.01.01. 
Titel: Renovierung Pfarrkirche Burgen 
Enthält: Rechnungen, Angebote, Belege zu: Innenanstrich, Bitte um Zuschuss, 
Kriegerdenkmal, Steinrelief, Weihrauch und Weihwasserständer 
Datierung: 1964/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0021 
B/02.01.01. 
Titel: Instandsetzung/Umbau Pfarrkirche Burgen 
Enthält: Rechnungen, Angebote, Belege zu: Treppe, Bodenbelag, Ambo, Tabernakel, 
Altar 
Darin: Grundriss Altar (M 1:20) 
Datierung: 1965/00/00 - 1967/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: Verweis unter D/Karten und Pläne 
 
 
 

0022 
B/02.01.01. 
Titel: Innenrenovierung der Pfarrkirche Burgen 
Enthält: Schriftwechsel/Aktenvermerke über Baubesichtigungen, Auflistung der 
durchzuführenden Renovierungen, u. a. Chorfenstererneuerung, Innenanstrich 
Darin: Baufibel des BGV mit Hinweisen und Richtlinien für die Vorbereitung und 
Durchführung von Bau- und Renovierungsmaßnahmen im Bistum Trier 
Datierung: 1977/00/00 - 1979/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0023 
B/02.02.00. 
Titel: Kapelle Bischofstein 
Enthält: Schriftwechsel zu baulichem Zustand, Renovierung der Kapelle 
Datierung: 1966/00/00 - 1980/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 8

 
 

B/03. – Kircheneigene Gebäude 
 

0024 
B/03.01.00. 
Titel: Anbau zweier Gemeinderäume an das Pfarrhaus 
Enthält: Grundbuchauszug, Baugesuch, Bild der alten baufälligen Scheune, Aufstellung 
der Kosten, statische Berechnung, Plan Pfarrsaal, Plan zum Anbau der Gemeinderäume 
(M 1:100) (1967), Katasterauszug 
Datierung: 1967/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: Verweis unter D/Karten und Pläne 
 
 
Pfarrhaus siehe auch Nr. 14, Nr. 25, Nr. 27 und Nr. 159 

 

0025 
B/03.02.00. 
Titel: Bau eines Weiterbildungsheim, Erweiterung von zwei Gruppenräumen am 
Pfarrhaus, Anbau eines Pfarrheimes an das Pfarrhaus 
Enthält: Pläne zum Anbau der zwei Gruppenräume (M 1:100) (1967), Aufstellung der 
Baukosten, Schriftwechsel,  Belege, Rechnungen, Baugesuch, statische Berechnung 
Datierung: 1967/00/00 - 1969/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: Verweis unter D/Karten und Pläne 
 
 
 

0026 
B/03.02.00. 
Titel: Weiterbildungsheim für die Jugend: Anbau von zwei Gruppenräumen 
Enthält: Baugesuch, -beschreibung, Rechnungen, Landeszuschuß 
Datierung: 1968/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0027 
B/03.02.00. 
Titel: Bau des Jugendheimes in Burgen 
Enthält: Aufstellung der Baukosten, Belege, Bauplan zum Anbau von zwei 
Gemeinderäumen an das Pfarrhaus (1967) 
Datierung: 1970/00/00 - 1972/00/00 
Vorlaufzeit: 1967/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 9

 
 

B/04. – Pfarrgemeinde 
 
 

0028 
B/04.01.00. 
Titel: Häuserverzeichnis: Verzeichnis sämtlicher Pfarreingesessenen von Burgen, 
aufgestellt von Josef Ockenfels 
Datierung: 1867/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

0029 
B/04.01.00. 
Titel: Kirchliche Statistik Deutschlands 
Enthält: Zählbogen A,  (1909-1966), Bericht über Caritasarbeit (1936-1940)  Bericht über 
Durchführung der Bischöfl. Weisung (1936/37), Pfarrstatistik über Jugendarbeit (1946) 
Datierung: 1909/00/00 - 1955/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0030 
B/04.01.00. 
Titel: Kirchliche Statistik Deutschlands 
Enthält: Zählbogen A, Erhebungsbogen,  
Darin: Umbau eines Hotelgebäudes. Grenzbaurechte (Grenzbebauung zwischen dem 
Pfarrhausgrundstück und Gastwirtschaft Gehle), Topographische Karten (Münstermaifeld, 
Dommershausen, Treis, Zell, Kastellaun) 
Datierung: 1956/00/00 - 1987/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: Verweis unter D/Karten und Pläne 
 
 
 

0031 
B/04.02.00. 
Titel: Gefallene des 1. und 2. Weltkrieges sowie gefallene Pfarrmitglieder des 2. 
Weltkrieges 
Enthält: Gedenkbildchen/Totenzettel (meist mit Foto), Mitteilungsschreiben an die 
Angehörigen 
Datierung: 1915/00/00 - 1944/00/00 
Umfang: 1 Mappe, nur lose Blätter 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 10

 
 

0032 
B/04.02.00. 
Titel: Zwei Kirchenaustritte 
Datierung: 1966/00/00 - 1972/00/00 
Umfang: 1 dünne Mappe 

Bemerkung: G E S P E R R T 
 
 
 

0033 
B/04.03.00. 
Titel: Pfarrgemeinderat 
Enthält: Wahlniederschrift und konstituierende Sitzung, Schreiben des PGR an die 
Ortsvereine, Wahlzettel für die Wahl des Verwaltungsrates, Einladungen zu Sitzungen, 
Niederschrift Besprechung Festausschusses bzgl. Pfarrfest  
Datierung: 1979/00/00 - 1984/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0034 
B/04.03.02. 
Titel: Pfarrgemeinderat 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Sitzungsprotokolle, Einladungen des Pfarrverbandes 
Untermosel zum Dekanatsrat bzw. zur Pastoralkonferenz 
Datierung: 1984/00/00 - 1988/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 11

 
 

B/05. – Pfarrklerus 
 
 

0035 
B/05.02.00. 
Titel: Pfarrer Karl Lonz 
Enthält: Studienaufzeichnungen Pastoraltheologie Wintersemester 1848/49 
Datierung: 1848/00/00 - 1849/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0036 
B/05.02.00. 
Titel: Testament Pfarrer Karl Lonz 
Enthält: Pfarrer Karl Lonz, Pfarrer zu Herschwiesen, vermacht sein ganzes Vermögen, 
welches er bei seinem Tod hinterlassen wird, seinem Bruder, Pfarrer Johann Adam Lonz, 
Pfarrer zu Heddesheim 
Darin: Ernennung zum Pfarrer von Burgen (1886) 
Datierung: 1882/10/24 
Nachlaufzeit: 1886/05/14 
Umfang: 1 Faszikel 
 
vgl. auch: Diensteinkommen unter Nr. 39; Archivfremd Pfarrei Herschwiesen: Nr. 190 

 
vgl. auch Nr. 7: Testament Pfr. Fischer 
 
 

0037 
B/05.02.00. 
Titel: Privater Schriftwechsel Pfarrer Dott mit Missionaren in Brasilien 
Enthält: Rechnungen, Spendenersuche, Dankschreiben der Missionare bzgl. 
Medikamentenspenden Pfr. Dott nach Brasilien, um dort Aussätzige der Lepra-Kolonie zu 
unterstützen 
Darin: Foto der Diakonenweihe von Franziskaner P. Josef Führ in Petropolis/Brasilien am 
15.11.1977 sowie weitere Fotos aus Brasilien 
Datierung: 1979/00/00 - 1987/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0038 
B/05.04.00. 
Titel: Abteilungsprotokolle der erledigten Pfarrei Burgen 1897, 1911, 1913, 1932, 1956,  
Darin: Inventar der Pfarrkirche Burgen 1911, Verzeichnis der Weinberge der Pfarrei 
Burgen 1911, Feststellung der Kriegsschäden 1939-1945, Vermögensstand der 
Kirchengemeinde Burgen am 31.3.1941, Finanzstatistik für das Rechnungsjahr 1940, 
Schuldenstand am 31.3.1941 
Datierung: 1897/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 12

 

B/06. – Diensteinkommen des Pfarrers 
 
 

0039 
B/06.01.00. 
Titel: Diensteinkommen Pfarrer Karl Lonz 
Enthält: Abrechnung zwischen Pfarrgemeinde Burgen und Pfr. Karl Lonz 
Datierung: 1890/01/01 - 1897/12/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
Pfr. Lonz siehe auch Nr. 35 und Nr. 36 

 

0040 
B/06.01.00. 
Titel: Diensteinkommen Pfarrer Gerhard Thomé 
Enthält: Abrechnung zwischen Pfarrgemeinde Burgen und Definitor Gerhard Thomé  
Datierung: 1898/01/01 - 1911/01/01 
Umfang: 1 Mappe mit 16 Faszikeln 
 
 
 

0041 
B/06.01.00. 
Titel: Diensteinkommen Pfarrer Johann Wiegelmann und Pfarrer Anton Krieger 
Enthält: Erhebung über Pfarrstelleneinkommen, Pfarrzusatzgehalt, -besoldung und -
wittum 
Datierung: 1900/00/00 - 1951/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0042 
B/06.01.00. 
Titel: Diensteinkommen Pfarrer Anton Krieger, Pfarrer Peter Koster und Pfarrer Arnold 
Heidrich 
Enthält: Erhebung über Pfarrstelleneinkommen, Pfarrzusatzgehalt, -besoldung und -
wittum 
Darin: Inventar der Pfarrkirche Burgen 1932 (ergänzt 1963), Inventar der Kapelle 
Bischofstein 1963, Inventar des Pfarhauses Burgen 1932; Grunderwerb der BRD in der 
Gemarkung Burgen für den Ausbau der B49 
Datierung: 1950/00/00 - 1968/00/00 
Vorlaufzeit: 1932/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
Klerus siehe auch Chronik unter Nr. 161 

Series der Pfarrer siehe unter Nr. 172 

 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 13

 
 

B/07. – Kirchendienst und Personal 
 
 

0043 
B/07.01.00. 
Titel: Besoldung Küster und Organist 
Enthält: Gehaltsabrechnungen, Dienstverträge 
Datierung: 1957/00/00 - 1978/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
Küstergehalt siehe auch Lagerbuch Nr. 172 

 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 14

 
 

B/08. – Schule 
 
 
 

0044 
B/08.02.00. 
Titel: Schule: Personalangelegenheiten 
Datierung: 1966/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 1 dünne Mappe 

Bemerkung: G E S P E R R T 
 
 

0045 
B/08.03.00. 
Titel: Neuorganisation der Grundschulen in der Verbandsgemeinde Untermosel 
Enthält: Schulreform in den Moselorten, Protokoll Fachkonferenz, Lehrplan RU, 
Christenlehre 
Datierung: 1964/00/00 - 1982/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 15

 
 

B/09. – Sakramente und Liturgie 
 
 

0046 
B/09.04.01. 
Titel: Gottesdienstordnung 
Datierung: 1961/10/01 - 1972/04/02 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: u. a. handschriftliche Vorarbeiten zur gedruckten Gottesdienstordnung Nr. 
47 
 
 
 

0047 
B/09.04.01. 
Titel: Gottesdienstordnung 
Datierung: 1969/12/28 - 1974/12/01 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0048 
B/09.04.01. 
Titel: Gottesdienstordnung 
Datierung: 1975/01/26 - 1979/12/02 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0049 
B/09.04.01. 
Titel: Gottesdienstordnung 
Datierung: 1979/12/02 - 1985/06/02 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0050 
B/09.04.01. 
Titel: Gottesdienstordnung 
Datierung: 1985/06/02 - 1987/11/29 
Umfang: 1 Mappe 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 16

 

0051 
B/09.04.04. 
Titel: Kultusbedürfnisse 
Enthält: Rechnungen, Quittungen, Bestellungen von Rauchfass, Kelch, 
Kommunionpatene, Ciborium, Leuchter, Messingkrone 
Datierung: 1966/00/00 - 1967/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0052 
B/09.06.00. 
Titel: Eheangelegenheiten, Konversionen, Aufnahme in die Kirche, Pfarramtszeugnisse, 
Dispens, Verlöbnis 1921 
Datierung: 1938/00/00 - 1986/00/00 
Vorlaufzeit: 1921/00/00 
Datenschutz: 2086 
Umfang: 1 Mappe 

Bemerkung: G E S P E R R T 
darin auch: ein Auszug aus einem Verlöbnisbuch von 1921. Da in diesem Verlöbnisbuch 
außer diesem einzelnen Eintrag von 1921 keinerlei Seiten beschrieben waren, wurde 
lediglich die beschriebene Seite herausgetrennt. Das Buch an sich wurde nicht aufbewahrt 
 
 
 

0053 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschrift 
Datierung: 1956/00/00 - 1968/00/00 
Datenschutz: 2068 
Umfang: 1 Mappe 

Bemerkung: G E S P E R R T 
 
 
 

0054 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschrift 
Datierung: 1968/00/00 - 1988/00/00 
Datenschutz: 2088 
Umfang: 1 Mappe 

Bemerkung: G E S P E R R T 
 
 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 17

 
 

B/10. – Pastorale Betreuung 
 
 

0055 
B/10.03.00. 
Titel: Namen der Brüder und Schwester der Bruderschaft des hl. Märtyrers Sebastianus 
Datierung: 1782/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 

0056 
B/10.03.00. 
Titel: Vormundschaftssachen, überwiegend Bestellung von Vormundschaften 
minderjähriger Kinder 
Datierung: 1908/00/00 - 1910/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0057 
B/10.04.00. 
Titel: Borromäusverein 
Enthält: Jahresberichte, Satzung und Geschäftsordnung, Mitgliederliste (1913-1926) 
Darin: Gründungsprotokoll von 1913 
Datierung: 1913/00/00 - 1954/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0058 
B/10.05.00. 
Titel: Jugendarbeit 
Datierung: 1975/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0059 
B/10.06.00. 
Titel: Erwachsenenbildung, Missio, Männertage 
Enthält: Belege, Zahlungsbescheide, Berichtsbogen KEB,  
Datierung: 1980/00/00 - 1989/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 18

 
 

B/11. – Caritas und Sozialarbeit 
 
 

0060 
B/11.01.00. 
Titel: Caritas 
Enthält: Rundschreiben, Protokolle, Mitgliedskarte 
Darin: auch: Kinder- und Müttererholung, Genehmigungen von Erholungskuren; 
Erbvertrag der Eheleute Anton Flesch und seiner Ehefrau Gertrud Schmitz von 1947 
(Kopie) 
Datierung: 1971/00/00 - 1978/00/00 
Vorlaufzeit: 1947/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: Verweis unter B/13.09. -> Erbschaften 
 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 19

 

B/13. – Kirchenvermögensverwaltung 
 

0061 
B/13.01.00. 
Titel: Aufnahme eines Darlehens von 3000,- DM bei der Sparkasse zur Wiederherstellung 
des Pfarrhauses und zur Beseitigung des Hochwasserschadens 
Datierung: 1926/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0062 
B/13.02.00. 
Titel: Aufwertung der Kapitalien nach der Inflation vom 1. Jan. 1918 bis 31. Dezember 
1923 
Datierung: 1932/00/00 - 1943/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0063 
B/13.03.00. 
Titel: Liegende Güter: Gundbucheintragungen, Verkauf von Parzellen, 
Grundstücksverkauf, Grunderwerb der BRD in der Gemarkung Burgen für den Ausbau 
der B49, Auszüge aus Liegenschaftsbuch, Einspruch der Kigde gegen 
Einheitswertbescheid, Auszüge aus Flurkarten, Grunderwerb für die L 205 in der 
Gemarkung Burgen 
Datierung: 1925/00/00 - 1988/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0064 
B/13.03.00. 
Titel: Flächennutzungsplan: Ausbau eines Teilstückes in der Moselstraße für 
"Sondergebiet Campingplatz - Kerner Werth"  
Datierung: 1978/00/00 - 1979/00/00 
Umfang: 1 dünne Mappe 
 
 
 

0065 
B/13.03.00. 
Titel: Erbbaurechtsvertrag Katholische Kirchengemeinde Burgen ./. Ortsgemeinde Burgen 
über an den zum Sportplatz und zur Sportanlage gehörenden Parzellen 
Enthält: beglaubigte Abschrift der Urkundenrolle, Lageplan des Sportplatzes (Maßstab: 
1:250) 
Datierung: 1981/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
vgl. auch Nr. 3, Nr. 30 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 20

 

0066 
B/13.03.01. 
Titel: Verpachtung von Kirchengütern der Pfarrkirche Burgen bzw. von 
Pfarrgütern/Liegenschaften der Pfarrei Burgen 
Enthält: Öffentliche Verpachtung der Kirche von Burgen gehörenden Immobilien 
Datierung: 1866/10/03 - 1895/03/07 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0067 
B/13.03.01. 
Titel: Die kath. Pfarrei  Burgen verpachtet zur Pfarrkirche Burgen gehörige Grundstücke 
an Johann Jakob Handwerk aus Burgen 
Datierung: 1899/02/22 
Umfang: 1 Faszikel 
 
 
 

0068 
B/13.03.01. 
Titel: Auflistungen der Pächter, Abtretung von Parzellen, Verpachtungsverhandlungen 
Pfarrwittum, Verpachtungsverträge, Grunderwerb an der B 49, Auflistung der 
Grundstücke und Weinberge der Pfarrkirche, Holzversteigerung 
Enthält: Auszüge aus Beschlussbuch KV zur Verpachtung von Parzellen 
Datierung: 1908/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0069 
B/13.03.01. 
Titel: Erwerb von Parzellen neben der Kirche zur Abrundung des Kirchplatzes (1974/75), 
Antrag der Maria Recken an die Pfarrgemeinde Burgen um Genehmigung von zwei 
Lichtöffnungen an der Grenze zur Parzelle der Kirche (zwecks Ausbau der Scheune als 
Wohnraum) (1982), Anpachtung von Parzellen auf dem Niederberg, Auflistungen der 
Pächter (ab 1945): Wittum und Pfarrkirche,  
Enthält: Auszüge aus Beschlussbuch KV zur Finanzierung der Parzellen, Auszug aus 
Flurkarte 
Datierung: 1945/00/00 - 1983/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
vgl. auch Nr. 7(Verpachtung), Nr. 98 (Kaufvertrag) 

 

0070 
B/13.03.04. 
Titel: Grundstückstausch zwischen der Kirchengemeinde Burgen und Eheleute 
Boche/Schmitt 
Enthält: Schriftwechsel 
Datierung: 1979/00/00 
Umfang: 1 dünne Mappe 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 21

 

0071 
B/13.03.06. 
Titel: Holzversteigerung im Walddistrict "Hundsgebell" 
Enthält: Versteigerung von Nusbaumholz, Übersicht über die verpachteten Grundstücke 
der Pfarrgemeinde 
Datierung: 1890/00/00 - 1922/00/00 
 
 
 

0072 
B/13.04.00. 
Titel: Prüfungsbemerkungen der Bischöfl. Behörde zu den Jahresrechnungen der Pfarrei 
Burgen 
Datierung: 1860/00/00 - 1911/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0073 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1761-1762 
Datierung: 1761/03/08 - 1762/12/27 
Umfang: 2 Faszikel 
 
 
 

0074 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1765-1770 
Datierung: 1765/12/27 - 1770/12/27 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0075 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1770-1775 
Datierung: 1770/12/27 - 1775/12/27 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0076 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1775-1780 
Datierung: 1775/12/27 - 1780/12/27 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 22

 

0077 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1780-1786 
Datierung: 1780/12/27 - 1786/01/01 
Umfang: 4 Faszikel 
 
 
 

0078 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1786-1791 
Datierung: 1786/01/01 - 1791/01/01 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0079 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1791-1796 
Datierung: 1791/01/01 - 1796/01/01 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0080 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1796-1801 
Datierung: 1796/01/01 - 1801/01/01 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0081 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1801-1805 
Datierung: 1801/01/01 - 1805/01/01 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0082 
B/13.04.01 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1806-1810 
Darin: Belege, Büdget 
Datierung: 1806/00/00 - 1810/00/00 
Umfang: 5 Faszikel 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 23

 

0083 
B/13.04.01 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1806 
Datierung: 1806/00/00 
Umfang: 1 zusammengeheftetes Bündel 
 
 
 

0084 
B/13.04.01 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1811-1815 
Darin: Belege, Büdget 
Datierung: 1811/00/00 - 1815/00/00 
Umfang: 6 Faszikel (1814: 2x vorhanden) 
 
 
 

0085 
B/13.04.01 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1816-1820 
Darin: Belege, Büdget 
Datierung: 1816/00/00 - 1820/00/00 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0086 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1821-1825 
Darin: Belege, Büdget 
Datierung: 1821/00/00 - 1825/00/00 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0087 
B/13.04.01 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1826-1830 
Enthält: Belege, Büdget 
Datierung: 1826/00/00 - 1830/00/00 
Umfang: 6 Faszikel (1827: 2x vorhanden) 
 
 
 

0088 
B/13.04.01 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1831-1835 
Enthält: Belege,  Büdget 
Datierung: 1831/00/00 - 1835/00/00 
Umfang: 6 Faszikel (1835: 2x vorhanden) 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 24

 

0089 
B/13.04.01 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1835 
Datierung: 1835/00/00 
Umfang: 1 zusammengeheftetes Bündel 
 
 
 

0090 
B/13.04.01 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1836-1840 
Enthält: Belege, Büdget 
Datierung: 1836/00/00 - 1836/00/00 
Umfang: 6 Faszikel (1837: 2x vorhanden) 
 
 
 

0091 
B/13.04.01 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1836-1840 
Datierung: 1836/00/00 - 1840/00/00 
Umfang: 5 zusammengeheftetes Bündel 
 
 
 

0092 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1841-1845 
Datierung: 1841/00/00 - 1845/00/00 
Umfang: 6 Faszikel (1841: 2x vorhanden) 
 
 
 

0093 
B/13.04.01. 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1841-1845 
Datierung: 1841/00/00 - 1845/00/00 
Umfang: 5 zusammengeheftetes Bündel 
 
 
 

0094 
B/13.04.01 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1846-1850 
Datierung: 1846/00/00 - 1850/00/00 
Umfang: 5 zusammengeheftetes Bündel 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 25

 

0095 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1846-1850 
Enthält: Büdget 
Datierung: 1846/01/01 - 1850/12/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 

0096 
B/13.04.01 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1851-1855 
Datierung: 1851/00/00 - 1855/00/00 
Umfang: 5 zusammengeheftetes Bündel 
 
 

0097 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1851-1855 
Enthält: Büdget 
Datierung: 1851/01/01 - 1855/12/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0098 
B/13.04.01 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1856-1860 
Darin: 1857: Kaufvertrag zwischen der Kirchengemeinde Burgen, vertreten durch das 
Kirchenratsmitglied Johann Endres, und den beiden Tagelöhnern aus Burgen, Johann 
Anton Goerres und Nikolaus Arenz über ein der Kirche zu Burgen gehöriges Wohnhaus 
mit angrenzendem Gärtchen, gelegen zu Burgen im Oberdorf (1857/02/23) 
Datierung: 1856/00/00 - 1860/00/00 
Umfang: 5 fadengeheftete Bündel 
 
 
 

0099 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1856-1860 
Enthält: Büdget 
Datierung: 1856/01/01 - 1860/12/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0100 
B/13.04.01 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1861-1865 
Enthält: Bemerkungen zur Jahresrechnungen 
Datierung: 1861/00/00 - 1865/00/00 
Umfang: 5 fadengeheftete Bündel 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 26

 

0101 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1861-1865 
Enthält: Büdget 
Datierung: 1861/01/01 - 1865/12/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0102 
B/13.04.01 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1866-1870 
Datierung: 1866/00/00 - 1870/00/00 
Umfang: 5 fadengeheftete Bündel 
 
 
 

0103 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1866-1870 
Enthält: Büdget 
Datierung: 1866/01/01 - 1870/12/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0104 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung des Pfarreifonds Burgen 1867-1870 
Enthält: Belege, Rechnung über Abtragung von Traubenrenten für die Kirche und Pfarrei 
Burgen, Immobilienversteigerung 
Datierung: 1867/01/01 - 1870/12/31 
Umfang: 4 Faszikel 
 
 
 

0105 
B/13.04.01. 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1871, 1873-1875 
Datierung: 1871/00/00 - 1875/00/00 
Umfang: 4 fadengeheftete Bündel 
 
 
 

0106 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung des Pfarreifonds Burgen 1871-1874 
Enthält: Belege 
Datierung: 1871/01/01 - 1874/12/31 
Umfang: 4 Faszikel 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 27

 

0107 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1871-1875 
Datierung: 1871/01/01 - 1875/12/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0108 
B/13.04.01. 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1876-1880 
Datierung: 1876/00/00 - 1880/00/00 
Umfang: 5 fadengeheftete Bündel 
 
 
 

0109 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung des Pfarreifonds Burgen 1876-1880 
Enthält: Belege 
Datierung: 1876/01/01 - 1880/12/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0110 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1876-1880 
Datierung: 1876/01/01 - 1880/12/31 
Umfang: 6 Faszikel 
Bemerkung: Rg. 1879 doppelt vorhanden 
 
 
 

0111 
B/13.04.01 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1881-1885 
Datierung: 1881/00/00 - 1885/00/00 
Umfang: 5 zusammengeheftete Bündel 
 
 
 

0112 
B/13.04.01 
Titel: Rechnung des Pfarreifonds Burgen 1881-1885 
Datierung: 1881/01/01 - 1885/12/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 28

 

0113 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1881-1885 
Datierung: 1881/01/01 - 1885/12/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0114 
B/13.04.01 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1886-1890 
Datierung: 1886/00/00 - 1890/00/00 
Umfang: 5 fadengeheftete Bündel 
 
 
 

0115 
B/13.04.01 
Titel: Belege während der Vakatur zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1886 
Datierung: 1886/00/00 
Umfang: 1 fadengeheftetes Bündel 
 
 
 

0116 
B/13.04.01 
Titel: Rechnung des Pfarreifonds Burgen 1886 und 1889 
Datierung: 1886/01/01 - 1889/12/31 
Umfang: 2 Faszikel 
 
 
 

0117 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1886-1890 
Datierung: 1886/01/01 - 1890/12/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0118 
B/13.04.01 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1891-1895 
Datierung: 1891/00/00 - 1895/00/00 
Umfang: 6 fadengeheftete Bündel 
Bemerkung: 1892 2x vorhanden 
 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 29

 

0119 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1891-1896 
Datierung: 1891/01/01 - 1896/03/31 
Umfang: 8 Faszikel 
Bemerkung: Rg. 1892, 1894/95 sowie 1895/96 jeweils doppelt vorhanden 
 
 
 

0120 
B/13.04.01. 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1896-1900 
Datierung: 1896/00/00 - 1900/00/00 
Umfang: 6 fadengeheftete Bündel 
 
 
 

0121 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1896-1900 
Datierung: 1896/04/01 - 1900/03/31 
Umfang: 5 Faszikel 
Bemerkung: Rg. 1896/97 doppelt vorhanden 
 
 
 

0122 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1900-1905 
Datierung: 1900/04/01 - 1905/03/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0123 
B/13.04.01. 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1901-1905 
Datierung: 1901/00/00 - 1905/00/00 
Umfang: 5 fadengeheftete Bündel 
 
 
 

0124 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1905-1910 
Datierung: 1905/04/01 - 1910/03/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 30

 

0125 
B/13.04.01. 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1906-1910 
Datierung: 1906/00/00 - 1910/00/00 
Umfang: 5 fadengeheftete Bündel 
 
 
 

0126 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1910-1915 
Datierung: 1910/04/01 - 1915/03/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0127 
B/13.04.01. 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1911/12 und 1912/13 
Datierung: 1911/00/00 - 1913/00/00 
Umfang: 2 fadengeheftetes Bündel 
 
 
 

0128 
B/13.04.01 
Titel: Rechnung des Pfarrdotalfonds Burgen 1914-1920 
Datierung: 1914/04/01 - 1920/03/31 
Umfang: 6 Faszikel 
 
 
 

0129 
B/13.04.01 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1915-1919 
Datierung: 1915/00/00 - 1919/00/00 
Umfang: 5 fadengeheftetes Bündel 
 
 
 

0130 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1915-1920 
Datierung: 1915/04/01 - 1920/03/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 31

 
 

0131 
B/13.04.01. 
Titel: Bericht über Prüfung der Kirchenkasse 
Enthält: Voranschlag für die Vermögensverwaltung der Pfarrkirche Burgen 1895/96, 
1909/10, 1911/12, 1918/1919 
Datierung: 1920/00/00 - 1967/00/00 
Vorlaufzeit: 1895/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0132 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1921-1922, 1923-1925 (mit Nebenfonds) 
Datierung: 1920/04/01 - 1925/03/31 
Umfang: 4 Faszikel 
 
 
 

0133 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1925-1930 
Datierung: 1925/04/01 - 1930/03/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0134 
B/13.04.01 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Burgen 1930 
Datierung: 1930/00/00 
Umfang: 1 zusammengeheftetes Bündel 
 
 
 

0135 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1930-1935 
Datierung: 1930/04/01 - 1935/03/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0136 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1935-1940 
Datierung: 1935/04/01 - 1940/03/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 32

 
 

0137 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1940-1945 
Datierung: 1940/04/01 - 1945/03/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0138 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1945-1950 
Datierung: 1945/04/01 - 1950/03/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0139 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1950-1955 
Datierung: 1950/04/01 - 1955/03/31 
Umfang: 5 Faszikel 
 
 
 

0140 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan für die Jahre 1953, 1955-1962, 1966 
Datierung: 1953/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0141 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1955-1960 
Datierung: 1955/04/01 - 1960/03/31 
Umfang: 4 Faszikel 
Bemerkung: Rg. 1958/04/01-1959/03/31 fehlt 
 
 
 

0142 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnung der Pfarrkirche Burgen 1960-1965, 1967-1968 
Datierung: 1960/04/01 - 1968/12/31 
Umfang: 7 Faszikel 
 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 33

 

0143 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan für die Jahre 1973, 1976, 1977, 1979-1983 
Darin: Kollektennachweise, Gehaltskarten (Organist, Küsterin), Bericht über Prüfung der 
Kirchenkasse 
Datierung: 1973/00/00 - 1984/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0144 
B/13.04.02. 
Titel: Belege zur Jahresrechnung der Kapelle Bischofstein 1887-1913 
Datierung: 1887/00/00 - 1913/00/00 
Umfang: 1 fadengeheftetes Bündel 
 
 
 

0145 
B/13.04.02. 
Titel: Rechnung der Kapelle Bischofstein 1914-1920 
Datierung: 1914/04/01 - 1920/03/31 
Umfang: 4 Faszikel 
 
 
 

0146 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner der Pfarrkirche Burgen 
Enthält: Verhandlungen des KV Burgen über Ausleihung eines Kapitals: Anton Recken, 
Schuster aus Burgen (1873/04/30); Paul Süsterhenn, Ackerer aus Burgen, und seine 
Ehefrau Maria Anna Zelter (1877/07/01); Sebastian Arenz und seine Ehefrau Katharina 
Klering (1877/11/15); Jakob Puth, Tagelöhner aus Burgen, und seine Ehefrau Katharina 
Perscheid (1881/03/20); Paul Flesch, Tagelöhner aus Burgen, und seine Ehefrau Anna 
Maria Sturm (1882/10/28); Johann Kochems, Ackerer aus Burgen (1882/11/12); Johann 
Josef Schmitt III., Tagelöhner aus Burgen, und seine Ehefrau Elisabeth Ginster 
(1888/04/02); Johann Görres IIII., Tagelöhner aus Burgen, und seine Ehefrau Katharina 
Schmidt (1888/04/02) 
Darin: Belege, Auszüge aus Grundsteuerkataster, notarielle Urkunden, Hypotheken-
Eintragungs-Gesuch, Grundbuchlöschungen, Grundbucheintragungen 
Datierung: 1873/00/00 - 1918/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 

0147 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner der Pfarrkirche Burgen 
Enthält: Schuldbekenntnisse der Schuldner, dass sie aus dem Vermögen der Pfarrkirche 
Burgen ein bares Darlehen erhalten haben; Kapitalausleihung 
Datierung: 1874/00/00 - 1897/00/00 
Umfang: 1 Mappe 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 34

 

0148 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner der Pfarrkirche Burgen 
Enthält: Anton Gietzen, Tagelöhner aus Burgen, verkauft den Eheleute Andreas Görres, 
Tagelöhner, und Anna Thelen aus Burgen, Parzellen in Rom: Hofraum samt Wohnhaus, 
Scheune und Stall. Durch Anton Gietzen bestand bei der kath. Pfarrkirche Burgen und 
ihrem Pfarreifonds noch eine Obligation. Kaufvertrag zwischen der Gemeinde Burgen und 
Heinrich Wüst aus Burgen, die an ihn ein Gemeindeeigentum verkauft, längs seinem 
Wohnhaus gelegen. 
Datierung: 1879/00/00 - 1890/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0149 
B/13.07.01. 
Titel: Obligation zum Vorteil der Kapelle Unterbischofstein gegen die Eheleute Paul 
Uhrmacher II, Metzger, und dessen Ehefrau Gertrud Müller. Die Eheleute erhalten aus 
dem Fonds der Kapelle Unterbischofstein die Summe von 450 Mark. 
Datierung: 1886/05/21 
Umfang: 1 Faszikel 
 
 
 

0150 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner der Pfarrkirche Burgen 
Enthält: Verhandlungen des KV Burgen über Ausleihung eines Kapitals: Jakob 
Kohlbecher aus Burgen (1888/09/19); Eck Johann, Krämer und Winzer aus Burgen, und 
seine Ehefrau Elisabeth Himpen (1889/04/26); Anna Maria Nollen, Winzerin aus Burgen, 
Witwe des Karl Josef Reinhard (1893/08/25); Peter Schmitt, Ackerer aus Burgen, und 
seine Ehefrau Margaretha Süsterhenn (1901/10/18); Paul Arenz, Tagelöhner aus Burgen, 
und seine Ehefrau Gertrud Liesenfeld (1906/01/12); Johann Görres, Schuhmacher aus 
Burgen, und seine Ehefrau Barbara Arenz (1910/04/01) 
Darin: Belege, Auszüge aus Grundsteuerkataster, notarielle Urkunden, Hypotheken-
Eintragungs-Gesuch 
Datierung: 1888/00/00 - 1910/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0151 
B/13.07.02. 
Titel: Verzeichnis der Mitglieder der katholischen Kirchengemeinde Burgen (Steuerliste) 
Datierung: 1912/00/00 
Umfang: 1 Faszikel 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 35

 

0152 
B/13.07.02. 
Titel: Hebeliste der Kirchensteuerumlagen 
Datierung: 1919/00/00 - 1922/00/00 
Umfang: 1 Faszikel 
 
 

0153 
B/13.09.00. 
Titel: Schenkung der Familie Endres  
Enthält: Die Eheleute Johann Matthias Endres, und seine Ehefrau Elisabeth Kleutgen, 
beide Gutsbesitzer und Rentner zu Trier wohnend, machen eine Schenkung an das 
Bischöfliche Knabenkonvikt zu Trier. Sie schenken einen Teil ihres Gutes, genannt 
"Duisburg" nebst einem Teil des darauf befindlichen Inventars. Auf ewige Zeiten sollen 
sieben junge Leute aus der Familie Endres, die ursprünglich aus Burgen stammt, in das 
Konvikt aufgenommen werden 
Darin: Auflistung von Leuten aus der Endres-Linie, die das Stipendium in Anspruch 
nehmen/genommen haben 
Datierung: 1865/04/24 
Umfang: 1 dünne Mappe 
Bemerkung: vgl. u. a. auch BATr Abt. 61,2 Nr. 656: Der Sohn der 
vorgenannten Eheleute, Bernhard Josef Endres, war Direktor des 
Bischöflichen Konviktes in Trier. Dort in Abt. 61,2 Nr. 656 ist auch die 
vorl. Abschrift des Schenkunsaktes zu finden. 
 
 

0154 
B/13.09.00. 
Titel: Erbvertrag/Testament 
Enthält: Erbvertrag der Eheleute Nikolaus Süsterhenn und Gertrud Hellen: sie vermachen 
u. a. aus ihrem umfangreichen Nachlass: der Gemeinde Burgen das Feld in der Untermark. 
Die jeweiligen Benutzer dieses Feldes müssen alljährlich am St. Nikolaustag in der 
Pfarrkirche Burgen eine hl. Messe lesen lassen. Die Erben des Feldes haben auf 
gemeinsame Kosten dort ein kleines Heiligenhäus'chen erbauen zu lassen und darin eine 
Statue des hl. Nikolaus aufzustellen. 
Datierung: 1923/02/13 
Umfang: 1 dünnes Faszikel 
 
 

0155 
B/13.09.00. 
Titel: Erbvertrag/Testament 
Enthält: Erbvertrag der Familie Sophia Caspari (Hotelbesitzerin, Burgen) und ihrer 
Nichte Maria Gertrud Caspari: u.a . vermacht Sophia Caspari der Pfarrkirche Burgen 
einen Betrag von 600 RM, dafür soll alljährlich ein Amt gelesen werden; Testament Frl. 
Margaretha Nollen (*12.02.1898): sie vermacht der Kath. Kirchengemeinde 1/4 Anteil 
ihres Bank- und Sparguthabens; Grundstücksschenkung an die Kirchengemeinde Burgen 
durch die Familie Endres/Bersther (1983) 
Datierung: 1947/00/00 - 1983/00/00 
Umfang: 1 dünne Mappe 
 
weiterer Erbvertrag siehe unter Nr. 60 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 36

 

0156 
B/13.09.00. 
Titel: Messestiftungen 
Datierung: 1972/00/00 - 1979/00/00 
Umfang: 1 dünne Mappe 
 
 
 

0157 
B/13.12.01. 
Titel: Wahl von Kirchenvorstehern sowie Gemeindevertretern 
Datierung: 1805/00/00 - 1890/00/00 
Umfang: 4 Faszikel 
 
 
 

0158 
B/13.12.01. 
Titel: Wahl zum Kirchenvorstand 1881, 1893, 1896, 1899, 1902, 1908, 1911 und 1914 
Enthält: Wählerliste, Bekanntmachung über Ausgang der Wahl, Verhandlungsprotokoll, 
Gegenliste 
Datierung: 1881/00/00 - 1914/00/00 
Umfang: 8 Faszikel 
 
 
 

0159 
B/13.12.01. 
Titel: Abschriften und Auszüge aus Protokollbuch des Kirchenvorstandes, u. a.: 
Instandsetzung des Pfarrhauses und Neubau einer Mauer, Verkauf eines Feldes, das der 
Pfarrkirche bzw. der Allerseelenbruderschaft gehört im Distrikt Rothenbusch an Peter 
Führ und Johann Kaiserswerth, Pfarrgehaltabrechnung 
Datierung: 1884/00/00 - 1911/00/00 
Umfang: 1 Mapp4 
 
 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 37

 

C/ – Amtsbücher 
 
 

0160 
C/BRUDERSCHAFTSBUCH 
Titel: Verzeichnis der Mitglieder der Erzbruderschaft vom hl. und unbeflecken Herzen 
Mariä, Verzeichnis der Mitglieder der hl. Familie, Arm-Seelen-Bruderschaft, Sebastians-
Bruderschaft, Missionsverein 
Enthält: Einführung der ErzBruderschaft, Statuten,  
Datierung: 1855/00/00 - 1910/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0161 
C/CHRONIK 
Titel: Chronik der Pfarrei Burgen 
Enthält: Totenzettel der Geistlichen Dechant Anton Krieger, Pfarrer Gerhard Thomé, 
Pfarrer Peter Koster, Schützenbruderschaft, Renovation der Kirche, die neue Krippe, 
Lehrer Kaspar Scherer, Lehrerin Maria Distel, Stiftung Josefsstatue, Burg Bischofstein 
Darin: auch: Burgen im Zentrum der Moselburgen 928-1978, angefertigt zur 1050-
Jahrfeier der Gemeinde von Lorenz Theuer 1978 
Datierung: 1953/00/00 - 1987/10/10 
Umfang: ursprünglich 1 dicker Band; da dieser Band jedoch nur auf den ersten Seiten 
beschrieben war, wurden die entsprechenden Seiten herausgetrennt. Das Buch an sich 
wurde nicht aufbewahrt. 
 
 
 

0162 
C/INTENTIONEN - MESSESTIFTUNGEN 
Titel: Messintentionen 
Datierung: 1906/09/30 - 1918/07/10 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0163 
C/INTENTIONEN - MESSESTIFTUNGEN 
Titel: Messintentionen 
Datierung: 1918/07/18 - 1927/12/30 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0164 
C/INTENTIONEN - MESSESTIFTUNGEN 
Titel: Messintentionen 
Datierung: 1928/01/01 - 1935/12/31 
Umfang: 1 Band 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 38

 

0165 
C/INTENTIONEN - MESSESTIFTUNGEN 
Titel: Messintentionen 
Datierung: 1950/02/12 - 1953/11/03 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0166 
C/INTENTIONEN - MESSESTIFTUNGEN 
Titel: Messintentionen 
Datierung: 1953/11/03 - 1957/07/06 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0167 
C/INTENTIONEN - MESSESTIFTUNGEN 
Titel: Messintentionen 
Datierung: 1961/01/01 - 1964/05/09 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0168 
C/INTENTIONEN - MESSESTIFTUNGEN 
Titel: Messintentionen 
Datierung: 1964/06/05 - 1983/10/09 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0169 
C/KASSENBUCH 
Titel: Einnahmen und Ausgaben der Kirchenkasse Unter-Bischofstein 
Datierung: 1913/01/01 - 1920/12/31 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0170 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 
Enthält: Bericht über Prüfung der Kirchenkasse 1971 
Datierung: 1956/04/02 - 1967/12/31 
Umfang: 1 Band 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 39

 

0171 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1968/01/01 - 1982/12/26 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0172 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch 
Enthält: Grundeigentum der Pfarrkirche, Kapitalien, Küstergehalt, Series der Lehrer, 
Zinsen, Heiligenhäuschen und Kreuze, Reliquien der Heiligen, Inventar Pfarrkirche und 
Pfarrhaus, Stiftungen für Arme und Studierende, Wohltäter der Pfarrkirche und der 
Pfarrei, Chronik der Pfarrei, Series der Pfarrer, Bischofstein, Höferschafen, 
Bruderschaften und Vereine 
Datierung: 1586/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 1 dicker Band 
Bemerkung: Darin auch: ein Deckblatt aus einem weiteren Band "Lagerbuch". Da in 
diesem Buch keinerlei Seiten beschrieben waren, wurde lediglich das beschriebene 
Deckblatt herausgetrennt. Das Buch an sich wurde nicht aufbewahrt 
 
 

0173 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch 
Enthält: Kapitalausleihung, Schuldner der Pfarrkirche, Zinsregister, Messestiftungen, 
Anniversarien, Weinzinsen 
Datierung: 1685/02/24 - 1830/00/00 
Umfang: 1 dicker Band 
 
 
 

0174 
C/MESSESTIFTUNGEN 
Titel: Messestiftungen der Kirchengemeinde Burgen ("Folia ad notandum persolutiones 
missarum aliarumque devotionum ex fundatione habendarum")   
Enthält: Übersicht der zu haltenden Stiftungen (Ämter, Lesemessen) ab 1900 (geordnet 
nach Monaten), mit Angabe, wann die Stiftung erfolgte  
Datierung: 1900/00/00 - 1944/00/00 
Vorlaufzeit: 1670/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0175 
C/MESSESTIFTUNGEN 
Titel: Kassenbuch des Pfarramtes 
Datierung: 1920/12/31 - 1979/11/27 
Umfang: 1 Band 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 40

 

0176 
C/MESSESTIFTUNGEN 
Titel: Kassenbuch 
Datierung: 1938/06/08 - 1988/10/01 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0177 
C/RENTBUCH 
Titel: Rentbuch der Pastoralgüter und Renten ab 1752 für die Pfarrei Burgen, aufgestellt 
von Pfr. Johann Windheuser 
Enthält: Auflistung der dem Pfarrer/der Pfarrei gehörigen Weingärten und Wiesen, Öl- 
und Wachszinsen 
Datierung: 1752/00/00 - 1867/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0178 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1886/00/00 - 1889/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0179 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1892/00/00 - 1901/10/27 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0180 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1911/10/01 - 1918/09/29 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0181 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1918/10/06 - 1925/05/20 
Umfang: 1 Band 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 41

 

0182 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1925/05/21 - 1931/12/31 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0183 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1932/01/01 - 1938/12/31 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0184 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1939/01/01 - 1946/10/05 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0185 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1946/10/06 - 1953/12/27 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0186 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1954/01/01 - 1958/05/11 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0187 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1958/04/11 - 1961/10/01 
Umfang: 1 Band 
 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 42

 

0188 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1974/01/01 - 1984/07/07 
Umfang: 1 Band 
 
 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 43

 
 

D/ – Karten und Pläne 
 
 
 

0189 
D/KARTEN UND PLÄNE 
Titel: Pläne/Schnitte/Grundrisse: Bänke im Kirchenschiff, Bänke auf der Empore, 
Beichtstuhl, Ambo, alter Zustand Pfarrkirche/neuer Zustand Pfarrkirche, Empore, 
Wendeltreppe, Altar, Chorstufen, Kircheneingang 
Datierung: 1965/00/00 
Umfang: 1 dicke Mappe 
 
 
 
 
 
 
 
Weitere Pläne befinden sich in den Nrn.:  
11 (alter Zustand Pfarrkirche;  Grundrisse, Außenansichten neuer Zustand Pfarrkirche) 
12 (Plan Wendeltreppe) 
13 (alter Zustand Pfarrkirche; neuer Zustand Pfarrkirche) 
15 (Plan Friedhof, Plan Tür zur Turmstube) 
16 (Pläne Grundriss der Kirche, Schnittzeichnung) 
17 (Pläne Plattenbelag, Wendeltreppe, Spindeltreppe, Empore) 
21 (Grundriss Altar) 
24 (Plan Pfarrsaal, Plan zum Anbau der Gemeinderäume) 
25 (Pläne zum Anbau der Gruppenräume)  
30 (Topographische Karten (Münstermaifeld, Dommershausen, Treis, Zell, Kastellaun) 
 
191 – Archivfremd (Pfarrkirche St. Peter Offenbach am Main) 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103  

 44

 
 

H/ – Archivfremdes 
 
 
 

0190 
H/ARCHIVFREMD 
Titel: Kirchenregister und Protokollbuch der Pfarrkirche Herschwiesen über Einnahmen 
und Ausgaben 
Enthält: auch: drei neue Glocken 1846, neuer Kirchhof, Versteigerung und 
Fruchtversteigerung, Obligationen und Kapitalausleihungen, Anniversarien, Einnahmen 
und Ausgaben der Kapelle Windhausen 
Datierung: 1752/00/00 - 1881/00/00 
Umfang: 1Buch 
Bemerkung: Verweis unter 05/Pfarrklerus, Pfr. Karl Lonz; das Buch kam vermutlich 
durch Pfr. Lonz nach Burgen, da Pfr. Lonz von 1886-1896 Pfarrer in Herschwiesen war, 
ehe er 1896 Pfarrer von Burgen wurde 
 
 
 

0191 
H/ARCHIVFREMD 
Titel: 2 Pläne (M 1:50): Kirchenbänke für die Pfarrkirche St. Peter in Offenbach am Main 
Datierung: 1963/05/13 
Umfang: 2 Pläne 
Bemerkung: Verweis unter D/Karten und Pläne 
 
 
 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103 

 45

 
 

Kreuzindex Personen, Orte, Sachen 
 
 
Abteilungsprotokoll     0038 
Ackermann, Peter (Kirchenrechner, Burgen)     0068, 0132-0133, 0135-0139, 0141-0142 
Allerseelenbruderschaft     0159 
Altar     0007, 0016, 0021, 0189 
Altarkonsekration     0011 
Altertümer     0010 
Ambo     0021, 0189 
Anbau Gruppenräume     0026 
Angebot     0012 
Anniversarien     0172-0174, 0190 
Architektenvertrag     0011 
Archivfremd     0190-0191 
Arenz, Barbara     0150 
Arenz, Nikolaus (Tagelöhner, Burgen)     0098 
Arenz, Paul (Tagelöhner, Burgen)     0150 
Arenz, Sebastian     0146 
Arm-Seelen-Bruderschaft     0160 
Armutsattest     0005 
Attest, Armutsattest     0005 
Auflistung Pächter     0068-0069 
Aufnahme in die Kirche     0052 
Aufwertung Kapitalien     0062 
Ausbau B49     0042, 0063 
Ausbau L 205     0063 
Ausleihen, Kapitalausleihen     0146-0150 
Ausmalung Pfarrkirche     0014 
Aussätzige Lepra-Kolonie (Brasilien)     0037 
 
 
B49, Ausbau     0042, 0063 
Bauantrag     0012 
Baufibel     0022 
Baumeister Zender Karl     0018 
Bauplan     0024-0025, 0027 
Bebauungsplan     0064 
Beichtstuhl     0189 
Belege     0014-0015, 0018-0021, 0025-0027, 0082-0091, 0093-0094, 0096, 0098, 0100, 0102, 0104-0106,  
   0108-0109, 0111, 0114-0115, 0118, 0120, 0123, 0125, 0127, 0129, 0134, 0144 
Bèlèm (Brasilien)     0037 
Bemerkungen Jahresrechnung     0072, 0100 
Bericht Prüfung Kirchenkasse     0131, 0143 
Bericht über Zustand der Pfarrei     0029-0030 
Beschlüsse Kirchenvorstand     0159 
Beschreibung der Pfarrei     0001 
Besoldung Küster     0007, 0043 
Biegner, Josef (Architekt, Offenbach/Main)     0191 
Bildstöcke     0001 
Binsfeld, Franz (Glasmaler, Trier)     0016-0017, 0022 
Bischöfl. Weisung     0029 
Bischöfliches Konvikt     0153 
Bischofstein     0161, 0169 
Bischofstein, Kapelle     0023, 0144-0145, 0149, 0172 
Blitzschutzanlage     0016 
Boche geb.Schmitt, Jutta und Martin     0070 
Boppard     0018 
Borromäusverein     0057 
Brasilien     0037 
Brautexamensniederschrift     0053-0054 
Bringmann, Ludwig Josef Ignaz (Pfarrer, Burgen)     0038 
Bruckner, Anton (Orgelsachverständiger)     0018 
Bruderschaft, Allerseelenbruderschaft     0159 
Bruderschaft, Arm-Seelen-Bruderschaft     0160 
Bruderschaft, Erzbruderschaft     0160 
Bruderschaft, Hl. Sebastianus     0055 
Bruderschaft, Mitgliederliste     0055 
Bruderschaft, Schützenbruderschaft,     0161 
Bruderschaft, Sebastians-Bruderschaft     0160 
Bruderschaft, Unbefl. Herzen Mariä     0160 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103 

 46

 
Bruderschaftsbuch     0160 
Büdget     0082, 0084-0087, 0090, 0095, 0097, 0099, 0101, 0103 
Bundesrepublik Deutschland     0042, 0063 
Burg Bischofstein     0161 
Bürgerverein     0006 
 
 
Campingplatz Kerner Werth     0064 
Caritas     0060 
Caritasarbeit     0029 
Caspari, Sophia und Maria Gertrud     0155 
Causa Pfarrer Gerhard Schmitz (Reifferscheid, +Bonn)     0006 
Chorfenster     0015-0016, 0022 
Chorstufen     0189 
Chorumgestaltung     0013 
Chronik     0001, 0161, 0172 
Ciborium     0051 
Coers, Gertrud (Küsterin, Burgen)     0043, 0143 
Conrath, N. N. (Kirchenrechner, Burgen)     0126 
 
 
Dach, Kirchendach     0016 
Darlehen     0061 
Darlehensschuldner     0146-0150 
Deckenmalerei     0016 
Dekanat Obergondershausen     0005 
Denkmal, Kriegerdenkmal     0020 
Diakonenweihe Führ, Josef P.     0037 
Diensteinkommen Pfarrer     0039-0042 
Dienstvertrag     0043 
Disposition Orgel     0018 
Distel, Maria (Lehrerin, Burgen)     0161 
Distrikt Hundsgebell     0071 
Distrikt Rothenbusch     0159 
Dokumentaion     0002 
Dörr, Heinz (Architekt, Koblenz)     0024-0025, 0027 
Dott, Johannes (Pfarrer, Burgen)     0002, 0063, 0065 
Duisburg, Duisburger Hof     0153 
 
 
Eck, Johann (Krämer, Burgen)     0150 
Eheangelegenheiten     0052 
Einheitswertbescheid     0063 
Eintragungen Grundbuch     0146 
Einweihung Orgel     0018 
Einwohner     0028 
Elsen, Hubert (Orgelbau, Wittlich)     0019 
Empore     0012, 0017, 0189 
Empore, Orgelempore     0011 
Endres, Bernhard Josef (Direktor, Bischöfl. Konvikt)     0153 
Endres, Johann (Kirchenratsmitglied, Burgen)     0098 
Endres, Johann Josef     0001 
Endres, Johann Matthias und Kleutgen, Elisabeth     0153 
Endres/Bersther Familie     0155 
Endres'sche Stiftung     0001 
Erb, Alfons (Architekt, Waldesch)     0011-0013, 0015, 0017, 0021, 0189 
Erbbaurechtsvertrag     0065 
Erbvertrag     0060, 0154-0155 
Errichtung Pfarrverband Kobern     0011 
Erwachsenenbildung, Katholische     0059 
Erzbruderschaft     0160 
Etat Pfarrkirche     0008 
Ewiggebet     0008 
 
 
Fahnensegnung     0006 
Feldverkauf     0159 
Fenster     0017 
Feststellung Kriegsschäden     0038 
Finanzstatistik     0038 
Fischer, Karl Franz Xaver (Pfarrer, Burgen)     0007, 0066 
Flächennutzungsplan     0064 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103 

 47

 
Flesch, Paul (Tagelöhner, Burgen)     0146 
Flesch, Rosa Sr.     0002 
Flesch-Mühle     0002 
Flurkarten     0063 
Fonds, Nebenfonds     0132 
Fonds, Pfarrdotalfonds     0128 
Fonds, Pfarreifonds     0104, 0106, 0109, 0112, 0116 
Foto baufällige Scheune     0024 
Foto Totenzettel Gefallene     0031 
Franziskanerinnen von Waldbreitbach     0002 
Friedhof     0015 
Führ, Josef P. (Franziskaner) (Brasilien-Duque)     0037 
Führ, Peter     0159 
 
 
Gebührenordnung Friedhof     0015 
Gefallene des Weltkrieges     0031 
Gehaltsabrechnung     0043 
Gehaltskarten     0143 
Gemeindevertreterwahl     0157 
Gergen, Johann (Vikar, Köln-St. Andreas     0001 
Gerhardt, Christian & Söhne (Orgelbaumeister, Boppard)     0014, 0018 
Geschichtliches aus der Pfarrei     0001 
Gietzen, Anton     0148 
Gietzen, N. N. (Kirchenrechner, Burgen)     0142 
Ginster, Elisabeth     0146 
Glasmalerei Binsfeld Franz (Trier)     0016-0017 
Glocken     0015, 0018, 0190 
Glockengießerei Mabilon & Co. (Saarburg)     0014 
Glockengießerei Mark August (Brockscheid)     0014 
Glockengießerei Otto Ferdinand und Karl (Hemelingen)     0014 
Glockengießerei Petit & Gebr. Edelbrock (Gescher i. W.)     0014 
Glockenstuhl     0018 
Goerres, Johann (Kirchenrechner, Burgen)     0086 
Goerres, Johann Anton  (Tagelöhner, Burgen)     0098 
Görres, Andreas und Thelen, Anna     0148 
Görres, Johann (Schuster, Burgen)     0150 
Görres, Johann IIII. (Tagelöhner, Burgen)     0146 
Gottesdienst Hinweisschilder     0009 
Gottesdienstordnung     0001, 0046-0050 
Gottwald, Alfred (Kirchenmaler, Bonn)     0014, 0022 
Gräf, N. N. (Kirchenrechner, Burgen)     0126, 0128, 0130, 0145 
Gräfrath, Werner     0003 
Grenzbaurechte     0030 
Grundbuch     0146 
Grundbuchauszug     0024 
Grundriss     0011-0013, 0016, 0189 
Grundschule     0045 
Grundstücke, Übersicht über verpachtete     0071 
Grundstücksangelegenheiten     0007, 0068-0069 
Grundstücksschenkung     0155 
Grundstückstausch     0070 
Grundstücksverkauf     0063, 0065 
Grundstücksverpachtung     0067 
Gründungsprotokoll Borromäusverein     0057 
 
 
Handwerk, Johann Jakob     0067 
Hausbock      0016 
Häuserverzeichnis     0028 
Haushaltsplan     0140, 0143 
Haushaltssatzung     0140, 0143 
Hebeliste     0152 
Heidrich, Arnold (Pfarrer, Burgen)     0042, 0142, 0161 
Heiligenhäuschen     0001, 0154, 0172 
Heizung     0014 
Hellen, Gertrud und Süterhenn, Nikolaus     0154 
Herschwiesen     0190 
Himpen, Elisabeth     0150 
Hinweisschilder Gottesdienst     0009 
hl. Nikolaus, Statue     0154 
Hl. Sebastianus-Bruderschaft     0055 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103 

 48

 
Hochwasser     0014 
Hochwasserschaden     0061 
Höfer-Wiese, Verpachtung     0007 
Holzversteigerung     0068, 0071 
Hundsgebell Distrikt     0071 
 
 
Immobilienversteigerung     0104 
Inflation     0062 
Informativprozess Pfarrer Gerhard Schmitz (Reifferscheid, +Bonn)     0006 
Innenrenovierung Pfarrkirche     0016, 0022 
Instandsetzung Kapelle     0023 
Instandsetzung Pfarrhaus     0159 
Instandsetzung Pfarrkirche     0014, 0021 
Intentionen     0162-0168 
Inventar     0038, 0172 
Inventar Kapelle Bischofstein     0042 
Inventar Pfarrhaus     0042 
Inventar Pfarrkirche     0042 
 
 
Jahresbericht Borromäusverein     0057 
Jugendarbeit     0058 
Jugendarbeit, Bericht     0029 
Jugendheim     0025-0027 
Jungfrauen-Kongregation, Marianische     0006 
 
 
Kaiserswerth, Johann     0159 
Kalinowski, Prudentius P. (Brasilien-Bèlèm)     0037 
Kalmes, Gerog (Küster, Burgen)     0043 
Kapelle Bischofstein     0023, 0042, 0144-0145, 0149, 0169 
Kapelle Windhausen     0190 
Kapitalausleihung    0146- 0150. 0172-0173 
Kapitalienaufwertung     0062 
Karten, Topographische Karten     0030 
Kassenbuch     0169, 0175-0176 
Katholische Erwachsenenbildung     0059 
Kauf/Verkauf Parzellen und Weinberge     0007 
Kaufvertrag     0098 
Kelch     0051 
Kerner Werth, Campingplatz     0064 
Kindererholung     0060 
Kirchenaufnahme     0052 
Kirchenaustritt     0032 
Kirchenbänke     0013, 0189, 0191 
Kirchendach     0016 
Kircheneingang     0189 
Kirchengüter, Verpachtung     0066 
Kirchenkassenprüfungsbericht     0131, 0143 
Kirchenkonsekration     0011 
Kirchenregister     0190 
Kirchenschiff     0016 
Kirchenvorstand Beschlüsse     0159 
Kirchenvorstandswahl     0158 
Kirchenvorsteherwahl     0157 
Kirchhof     0190 
Kirchliche Statistik     0029-0030 
Kirchplatz     0069 
Klering, Katharina     0146 
Kleutgen, Elisabeth und Endres, Johann Matthias     0153 
Kochems, Johann (Ackerer, Burgen)     0146 
Kochems, Johann Peter (Kirchenrechner, Burgen)     0082, 0084-0085 
Kohlbecher, Jakob     0150 
Kollekte     0143 
Kollektenbuch     0170-0171 
Köln     0019 
Kommunionpatene     0051 
Konrath, N. N. (Kirchenrechner, Burgen)     0143 
Konsekration Altar     0011 
Konsekration Pfarrkirche     0011 
Konversion     0052 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103 

 49

 
Kostenvoranschlag     0012 
Kostenvoranschlag Orgel     0019 
Koster, Peter (Pfarrer, Burgen)     0038, 0042, 0161 
Krieger, Anton (Pfarrer, Burgen)     0038, 0041-0042, 0161 
Kriegerdenkmal     0020 
Kriegerverein     0006-0007 
Kriegsschäden, Feststellung     0038 
Krippe, neue Krippe (Weihachtskrippe)     0161 
Kultusbedürfnisse     0051 
Kunstwerke     0010 
Küsterbesoldung     0007 
 
 
Lageplan     0065 
Lagerbuch     0172-0173 
Läuteanlage     0015 
Läuten der Glocke     0001 
Läuten Schulglocke     0007 
Lehner, Johann (Metallbildhauer, Pentling)     0051 
Lehrer, Series der Lehrer     0172 
Lehrerhaus     0015 
Lehrpersonen     0044 
Lehrplan RU     0045 
Lepra-Kolonie (Brasilien)     0037 
Leuchter     0051 
Liegenschaften, Verpachtung     0066 
Liesenfeld, Gertrud     0150 
Liste, Hebeliste     0152 
Liste, Mitgliederliste Borromäusverein     0057 
Liste, Steuerliste     0151-0152 
Liste, Wahlliste Kirchenvorstand     0158 
Lonz, Johann Adam (Pfarrer, Heddesheim)     0036 
Lonz, Karl (Pfarrer, Burgen)     0035-0036, 0039 
Löschungen Grundbuch     0146 
Lütz     0003 
 
 
Mabilon & Co. (Glockengießerei, Saarburg)     0014 
Macken     0005 
Männer-Einkehrtage     0059 
Marianische Jungfrauen-Kongregation     0006 
Mark, August (Glockengießerei, Brockscheid)     0014 
Medikamentenspenden     0037 
Messe, Stiftmesse     0154 
Messestiftungen     0007, 0156, 0162-0168, 0172-0174 
Messingkrone     0051 
Messintentionen     0162-0168 
Missio     0059 
Missionare Brasilien     0037 
Missionsverein     0160 
Mitglieder der hl. Familie     0160 
Mitgliederliste Kirchengemeinde     0151-0152 
Mitgliederlister Bruderschaft     0055 
Müden     0003 
Mühle, Flesch-Mühle     0002 
Müller, Gertrud und Uhrmacher II., Peter (Burgen)     0149 
Müttererholung     0060 
 
 
Nebenfonds     0132 
Nebinger, Johann (Kirchenrechner, Burgen)     0039-0040, 0068, 0116, 0119, 0121-0122, 0124, 0126 
Neuorganisation Grundschulen     0045 
Nick, Anton     0003 
Nick, Hans Josef     0003 
Niederberg     0069 
Nollen, Anna Maria (Winzerin, Burgen)     0150 
Nollen, Margaretha     0155 
 
 
Obergondershausen     0005 
Obligation     0146-0150 
Ockenfels, Josef     0028 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103 

 50

 
Offenbach/Main     0191 
Okfen, Werner (Architekt, Burgen)     0016 
Ölzins     0177 
Organistengehalt     0007 
Orgel     0010, 0014-0015, 0018-0019 
Orgelbau Elsen Hubert (Wittlich)     0019 
Orgelbau Gerhardt Christian & Söhne (Boppard)     0014, 0018 
Orgelbau Sebald Eduard (Trier)     0019 
Orgelbau Seifert Helmut (Köln)     0019 
Orgelbau Stockhausen J. (Linz)     0014 
Orgeleinweihung     0018 
Orgelempore     0011 
Orgelsachverständiger Bruckner Anton     0018 
Österhof     0003 
Ostermann, N.N.      0003 
Otto, Ferdinand u. Karl (Glockengießerei, Hemelingen)     0014 
 
 
Pächter     0068-0069 
Parzellen     0068-0069, 0148 
Parzellenverkauf     0063 
Pastoralkonferenz     0005 
Pastoraltheologie     0035 
Patene     0051 
Perscheid, Katharina     0146 
Persönlichkeiten aus der Pfarrei     0001 
Petit & Gebr. Edelbrock (Glockengießerei, Gescher i. W.)     0014 
Petropolis (Brasilien)     0037 
Pfarramt, Kassenbuch     0175 
Pfarrbesoldung     0041-0042 
Pfarrbrief     0046-0050 
Pfarrdotalfonds     0128 
Pfarrdotalgüter     0007 
Pfarreifonds     0104, 0106, 0109, 0112, 0116 
Pfarreigüterverpachtung     0007 
Pfarreimitglieder     0028 
Pfarrer,  Diensteinkommen     0039-0042 
Pfarrer, Series Pfarrer     0172 
Pfarrgehalt     0159 
Pfarrgemeinderat     0033-0034 
Pfarrgemeinderat, Sitzungsprotokolle     0034 
Pfarrgüter, Verpachtung     0066-0067 
Pfarrhaus     0014, 0019, 0024-0025, 0027, 0061 
Pfarrhaus Instandsetzung     0159 
Pfarrhaus, Inventar     0042 
Pfarrheim     0025 
Pfarrkirche, Innenrenovierung     0022 
Pfarrkirche, Instandsetzung     0014, 0021 
Pfarrkirche, Inventar     0042 
Pfarrkirche, Renovierung/Restaurierung     0013, 0016-0017, 0020 
Pfarrkirche, Umbauarbeiten     0011-0012, 0014, 0021 
Pfarrverband Kobern, Errichtung     0011 
Pfarrwittum     0041-0042, 0068-0069 
Pfarrzusatzgehalt     0041-0042 
Plan Friedhof     0015 
Plan Tür zur Turmstube     0015 
Pläne     0011-0013, 0017, 0024-0025, 0027, 0189, 0191 
Priester aus der Pfarrei     0001 
Protokoll, Abteilungsprotokoll     0038 
Protokoll, Gründungsprotokoll Borromäusverein     0057 
Protokollbuch     0190 
Protokolle, Visitationsprotokolle     0004 
Prozessionsordnung     0001 
Prüfung Kirchenkasse, Bericht     0131, 0143 
Prüfungsbemerkungen     0072 
Puth, Jakob (Tagelöhner, Burgen)     0146 
 
 
Rauchfaß     0051 
Rechnungen       0014-0015, 0017-0021, 0073-0082, 0084-0088, 0090, 0092, 0095, 0097, 0099, 0101,  
  0103-0104, 0106-0107, 0109-0110, 0112-0113, 0116-0117, 0119, 0121-0122, 0124, 0126,  
  0128, 0130, 0132, 0133, 0135-0139, 0141-0142, 0145 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103 

 51

 
Recken, Anton (Schuster, Burgen)     0146 
Recken, Maria     0069 
Reinhard, Karl Josef     0150 
Religionsunterricht, Lehrplan     0045 
religiös-kirchliche Lage     0029-0030 
Reliquiar, Veräußerung     0010 
Reliquien     0001, 0172 
Renovation     0161 
Renovierung Kapelle Bischofstein     0023 
Renovierung Pfarrkirche     0017, 0020 
Renovierungsarbeiten Pfarrkirche     0013 
Rentbuch     0177 
Rente, Traubenrente     0104 
Rotherhof     0003 
Rundschreiben Bischöfl. Behörde     0005-0007 
Rundschreiben Caritas     0060 
 
 
Schenkung     0153 
Schenkung, Grundstücksschenkung     0155 
Scherer, Kaspar (Lehrer, Burgen)     0161 
Schlaad, Johann (Orgelbauer, Waldlaubersheim)     0010 
Schmidt, Katharina     0146 
Schmitt, Arnold (Kirchenrechner, Burgen)     0066, 0106-0107, 0109, 0112-0113, 0116-0117 
Schmitt, Arnold (Kirchenrechner, Oberfell)     0110 
Schmitt, Johann Josef (Kirchenrechner, Burgen)     0087-0088 
Schmitt, Johann Josef III. (Tagelöhner, Burgen)     0146 
Schmitt, Paul und Gretel     0070 
Schmitt, Peter (Ackerer, Burgen)     0150 
Schmitz, Gerhard (Pfarrer, Reifferscheid)     0006 
Schriftwechsel Dekanat     0005 
Schuldenstand     0038 
Schuldner     0146-0150 
Schuldner Pfarrkirche     0172-0173 
Schule     0044 
Schule, Grundschule     0045 
Schulreform     0045 
Schützenbruderschaft     0161 
Schweisthal, Severus (Kirchenrechner, Oberfell)     0066, 0090, 0092, 0095, 0097, 0099, 0101, 0103-0104. 
   0107 
Schweisthal, Sohn (Kirchenrechner, Oberfell)     0106 
Sebald, Eduard (Orgelbau, Trier)     0019 
Sebastians-Bruderschaft     0160 
Seifert, Helmut (Orgelbau, Köln)     0019 
Series der Lehrer     0172 
Series Parochorum     0001, 0010 
Series Pfarrer     0172 
Sitzungsprotokolle PGR     0034 
Spindeltreppe     0017 
Sportplatz     0065 
St. Sebastian     0016 
St. Wendelin     0016 
Statistik, Finanzstatistik     0038 
Statistik, Kirchliche Statistik     0029-0030 
Statue hl. Nikolaus     0154 
Statuen     0016 
Statuten Kriegerverein     0007 
Steinrelief     0020 
Stenzel, Georg (Kirchenrechner, Burgen)     0143 
Stenzel, Manfred (Kirchenrechner, Burgen)     0143 
Stenzel, Therese (Kirchenrechner, Burgen)     0143 
Steuerliste     0151-0152 
Stiftmesse     0154 
Stiftung     0001, 0153 
Stiftungen, Messestiftungen     0156, 0162-0168, 0172-0174 
Stipendium     0153 
Stockhausen, J. (Orgelbaumeister, Linz)     0014 
Studienaufzeichnungen     0035 
Sturm, Anna Maria     0146 
Süsterhenn, Margaretha     0150 
Süsterhenn, Nikolaus und Hellen, Gertrud     0154 
Süsterhenn, Paul (Ackerer, Burgen)      0146 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103 

 52

 
Tabernakel     0011, 0013, 0021 
Tausch Grundstück     0070 
Testament     0001, 0036, 0154-0155 
Testament Pfarrer Fischer     0007 
Thelen, Anna und Görres, Andreas     0148 
Theuer, Lorenz     0161 
Thomé, Gerhard (Pfarrer, Burgen)     0038, 0040, 0161 
Topographische Karten     0030 
Totenzettel Gefallene Weltkrieg     0031 
Traubenrente     0104 
Trier     0019 
Trier, Bischöfliches Konvikt     0153 
Trier, Duisburger Hof     0153 
Trueson, Rüdiger (Notar, Boppard)     0065 
Turm     0016 
Turmuhr     0015 
 
 
Uhrmacher II., Peter (Metzger) und Müller, Gertrud (Burgen)     0149 
Umbau Hotelgebäude     0030 
Umbau Pfarrkirche     0014, 0021 
Umbauarbeiten Pfarrkirche     0011-0012 
Umgestaltung Chor     0013 
Umpfarrung     0003 
Unbefleckte Herzen Maria, Bruderschaft     0160 
Unterbischofstein     0149, 0169 
Urkunde Umpfarrung     0003 
Urkundenabschriften     0001 
 
 
Varia     0008 
Veräußerung Reliquiar     0010 
Verein, Borromäusverein     0057 
Verein, Bürgerverein     0006 
Verein, Kriegerverein     0006-0007 
Verein, Missionsverein     0160 
Verkauf eines Feldes     0159 
Verkauf Grundstück     0063, 0065 
Verkauf Lehrerhaus     0015 
Verkauf Parzellen     0063 
Verkauf/Kauf Parzellen und Weinberge     0007 
Verkündigungsbuch     0178-0188 
Verlöbnis     0052 
Vermögensstand     0038 
Verordnungen     0006-0007 
Verpachtung Grundstück     0067, 0071 
Verpachtung Höfer-Wiese     0007 
Verpachtung Kirchengüter     0066 
Verpachtung Pfarreigüter     0007 
Verpachtung Pfarrgüter     0066 
Verpachtungen     0068 
Versicherungen     0008 
Versteigerung Holz     0068, 0071 
Versteigerung, Immobilienversteigerung     0104 
Vertrag, Architektenvertrag     0011 
Vertrag, Erbbaurechtsvertrag     0065 
Vertrag, Kaufvertrag     0098 
Verwaltungsratswahl     0033 
Verzeichnis Mitglieder Bruderschaft     0160 
Visitationen     0004 
Vogt, Ernst (Organist, Burgen)     0043, 0143 
Vogt, Gertrud (Küsterin, Burgen)     0043 
Vormundschaft     0056 
 
 
Wachszins     0177 
Wahl Gemeindevertreter     0157 
Wahl Kirchenvorstand     0158 
Wahl Kirchenvorsteher     0157 
Wahl Verwaltungsrat     0033 
Waldbreitbach     0002 
Waldesch     0011-0014, 0021, 0189 



PA Burgen – St. Sebastian BATr Abt. R1100,103 

 53

 
Wandbild     0016 
Weihe Pfarrkirche     0016 
Weihrauch     0020 
Weinberge     0038 
Weingärten      0177 
Weinkauf, Karl junior (Jagdpächter)     0069 
Weinzinsen     0173 
Weiterbildungsheim     0025-0027 
Weltkrieg     0031 
Wendeltreppe     0012, 0017, 0189 
Wiederherstellung Pfarrhaus     0061 
Wiegelmann, Johann (Pfarrer, Burgen)     0038, 0041, 0128, 0130, 0145 
Wiesen     0177 
Windhausen     0190 
Windheuser, Johann (Pfarrer, Burgen)     0177 
Wintersemester     0035 
Wittum Pfarrwittum     0068-0069 
Wohnhaus, Kaufvertrag     0098 
Wüst, Heinrich     0148 
 
 
Zählbogen A     0029-0030 
Zeichnungen     0016 
Zelter, Maria Anna     0146 
Zender, Karl (Baumeister)     0018 
Zinsregister     0173 
Zustand vakant gewordener Pfarreien     0005 


